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Šelpkime mokslaeivius.
i * įtiksime jog be mokytų žmonių neturime 

ne mo ytojo, nė daktaro, nė inžinieriaus, nė filiologo 
V— kalbų žinovo), nė -o i x x’ merato. Be mokytų žmonių 
tuojaus nustotų visa pažanga pirmyn ir gyvenimas 
pastotų nepakeltinu. Su pastaba ir gailesčiu skaito
me istoriją kaip sunku buvo žmonėms gyvent 100,500 
ar 1000 metų atgal, kada mokytų žmonių buvo labai 
mažai ir tie patįs tankiausiai didžturčiams pataikavo. 
Darbo žmogaus mokslu buvo “kančius” ir panieki
nimas tankiai zemiaus gyvulio, nes žmogus prigulėjo 
nuo malonės savo pono ir valdono.

Turbut jokia tauta neturi teip mažai mokytų 
žmonių kaip lietuviai. Didžiausia stoka vra mums 
žmonių is visokio mokslo šakų, o labiausiai medici- 
n°s — daktarų, pedagogų — gerų mokytojų ir litera
tu — raštininkų. Bet nereikia užmiršt, jog kitos 
tautos visas savo pajiegas stato, idant turėtų kuodau- 
giausiai mokytų visokiose mokslo šakose, nes jos 
supranta, jog ištiriant ir pažįstant gamtos paslaptis, 
darosi lengvesniu gyvenimas ir dėlei palengvinimo 
savo gyvenimo kiekvienas prisideda nors su maža 
auka šelpimui mokslaeivių, tai steigimui visokių aug- 
štesnių mokyklų, nes supranta, jog mokslas tai — 
turtai ir galybė. Pas lietuvius tas svarbiausias rei
kalas atmestas, nes mokslo reikalams, šelpimui mok
slaeivių, aukaujama teip mažo skaitliaus žmonių, 
kad apie sušelpimą, vieno ar kito mokslaeivio, kuris 
be laužymo galvos ką valgys ir kur nakvos, nėra nė 
kalbos, kuris be rūpesčio apie gyvenimą galėtų užsi
imti vien mokslu. Mųsų tokis neatbojimas, apleidi
mas mokslaeivių, atšaldo ir užkietina tuos, kurie ti
kėjosi pašelpos, o negavo ir su didžiausiu vargu pa
baigę mokslą, nusikreipė nuo savųjų, ismėtinėdami. 
“jus nešelpėte manęs, as jums nieko nekaltas . O 
kurie neatšalo, neužkietėjo, suprato savo brolių nesu
sipratimą — nešelpimą, tie šiądien jau kapuose, kaipo 
Kudirka, Vaičaitis, Višinskis, Biliūnas ir kiti, ir męs 
jų raudojame, kelintas ir grašį aukaujame ant pamin
klo tiems geriemsiems — numirusioms.

šelpimui mokslaeivių turime “Žiburėlio” drau
gystę Lietuvoje ir “Aušros” draugystę Amerikoje. 
Anie “Žiburėlio” dr-stės narių daugumą meko nezt- 

nau. “Aušros” dr-stės narių skaitlius neviršija nė 
40, kurie mokėdami po 25c. kas mėnuo, metuose su
deda §120 — vienam mokslaeiviui pusei metų pragy
venimui. Pridedant auką S.L.A. tuos $200, turėsi
me viso §320. Taigi Amerikos lietuviškoji visuome
nė, metuose įstengia sušelpt vieną moksląeivį — ir 
išrodo, kad mums užtenka įstaigos vardo; turime 
“Aušros” draugystę šelpimui mokslaeivių, turime 
komitetą, ir rodosi esame atlikę savo pareigas, esame 
ramus. Bet teip nėra ir ilgiaus teip neturėtų būt.

Lietuviai nėra skūpųs su aukomis, tiktai ta bė
da, jog vietoje aukaut ant gero, aukauja ant blogo. 
Nesupranta kame gerovė. Lietuvoje kas metai vien 
ant girtybės išleidžia arti 4,000,000(keturių milijonų) 
rublių. Amerikoje sakysime 400,000 lietuvių, metuo
se prageria tik po §5 kiekvienas, kas padaro sumą 
nuo $2,000,000 (dviejų milijonų). Jeigu tie 400,000 
lietuvių Amerikoje, metuose aukautų šelpimui mok
slaeivių tik po 5 centus kiekvienas, tai sudėtų su
mą nuo $20,000 ir sušelptų apie 70 mokslaeivių kas 
metai, vietoje vieno, kur tie 40 narių “Aušros” drau
gystės su visokiomis aukomis tegali sušelpt.

Taigi visi be skirtumo pastokime “Aušros” dr- 
stės nariais, visur tverkime kuopas, visi dėkime sa
vo pinigėlį šelpimui makslaeivių ir mokslo, o tuo- 
mi atliksime savo priedermę, įgysime turtus ir galybę, 
susilyginsime su kitomis tautomis.

P. Mikolainis.

N B. Kiti laikraščiai teiksis atkartot.

Norintiems važiuot į Valpa
raiso Universitetą.

Turbūt neatsiranda Suvienytose Valstijose lietu- 
vys, kuris nebūtų girdėjęs apie Valparaiso Universi
tetą. Čia paskutiniuose laikuose suvažiavo apie šim
tą jaunų lietuvių ir lietuvaičių iš yvairių miestų ir 
miestelių. Vieni su mieriu pasiekt augštesnį mokslą, 
kiti laike bedarbės prasilavint angliškos kalbos. Teip
gi daugelis atrašo laiškus su yvairiais užklausimais, 
ir ateitėje žada atvažiuot. Bet tankiai pasitaiko,kad 
dėl nekuriu nežinių būva sulaikytais nuo to svarbaus 
mierio. Dar atsiranda ir tokių, kurie klaidingai su-
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prasdami atvažiuoja, ir į trumpą laiką pamato, kad 
mokslas neteip lengvai pareina, kaip jie manė. Tokie 
jaučiasi suvadžiotais ir tankiai įmokėtus už mokslą 
pinigus palikę, apleidžia mokyklą.

Mokykla todėl vadinasi Universitetu, kad gali
ma pradėt ir pabaigt bile kokį mokslo skyrių. Bet 
norint pastot į augštesnį universiteto skyrių, tai yra, 
norint pradėt mokslišką arba kliasišką kursą, teipgi 
notint pradėt bile kokį profesijonaliŠką kursą, daleis- 
kime, medicinos arba tiesų, nuo kandidato mokykla 
reikalauja paliūdyjimo arba dipliomo iš “High Scho- 
ol’es”. Arba kandidatas turi turėt mokslą, nepaisant 
kur jis būtų mokinęsis lygų “High School’es” moks
lui. Tai yra, šešioliką laipsnių (grades) iš atskirų 
šakų mokslo. To reikalauja mokyklos cherteris, ar
ba valstijos tiesos, kurioje valstijoje mokykla randa
si (ir yra įkorpuruota). Taigi kas neturi paliūdy
jimo iš “High School’es” arba jos nėra pabaigęs, to
kiam reikia išduot egzaminą “State Board” ir gaut 
paliūdyjimą, kad yra mokinęsis šešioliką atskirų 
mokslo šakų kurios lyginasi “High School’es” moks
lui.

Norint “High School” pabaigt, reikia mokinties 
keturis metus. O pirma pastojimo į “High School” 
reikia pabūt “Publik School”, kurioje vaikai moki
nas aštuonis ar dešimtį metų. Iš to matome, kad 
reikia apie 12 metų praleist, kol pastoji į mokslišką 
ar kliasišką universiteto kursą, arba profesijonaliŠką, 
tai yra medicinos ar tiesų kursą.

Dvyliką metų suaugusiems mokiniams, būtų per 
ilgai laukt, todėlgi prie Universiteto yra tam tikras 
prisirengimo skyrius (Preparatory Department) ku
riame mokina šešioliką sekančių dalykų: Aritmetiką, 
Gramatiką, Geografiją, Žemlapių paišymą, Istoriją 
Suvienytų Valstijų, Physioliogiją, Pradinę Algebra, 
Pradinę Rhetoriką, Laiškų rašymą, Dailų rašymą, 
Parliamentariškas tiesas, Ginčus (Debate), Skaity
mą, Kalbos lekcijas (Orthoepy), Selibuot, Dainuot 
iš gaidų ir Tėpliot (Drawing). Katrų lekcijų pirma 
mokintis nėra paskirta mokyklose, mokinys gali pa
sirinkt kokia jam patinka. Bet reikalaujančiam mo
kytojai pataria kokios lekcijos mokyties pirma. Pa
prastas mokinys, kuris yra pabaigęs gudišką “Na- 
roduoje Učilišče”, mokindamasis žiemą ir vasarą pri
sirengimo skyrių gali pabaigt per dvejis ar trejis me
tus. Bet kad čia atvažiuoja daug svetimtaučių, ma
žai apsipažinusių su rašliava ir angliška kalba, tai 
tokiems yra specijališkos kliasos, teip vadinamas 
svetimtaučių skyrius, ir yra tam specijališki mokin
tojai. Tame svetimtaučių skyriujų yra visokios kle- 
sos ir kas kur gali, ten pradeda.

Mokiniui dar nesusipažinusiam su pradiniu mok
slu, o norint pabaigt prisirengimo skyrių, negalima 
pasakyt kiek laiko užimtų. Tas priklauso nuo mo
kinio gabumo. Galima spręst apie keturis ar penkis 
metus. Visada mokiniai pasekmingiaus mokinasi 
tie,kurie yra skaitę daug knygų, ir skaito laikraščius.

Paskutiniuose laikuose, Suvienytų Valstijų vald: 
žia atkreipia daugiaus atydos į profesijonališkas mo
kyklas, todėl-gi nekurios augštesnio skyriaus medi
cinos mokslas reikalauja nuo kandidato, kad pirmiaus 
negu pradeda mokinties ant daktaro, kad būtų pabai
gęs universiteto augštesnį kursą; mokslišką arba klia
sišką, tai yra, kad turėtų laipsnį (degree) “Bachelor 
of Science”, “B. S.”, arba “Aachelor of art”, A. B. 
Tiek pat jau pradeda nekurios augštesnio skyriaus 
seminarijos reikalaut nuo kandidatų ant kunigų ir ki
tokios profesijonališkos mokyklos pradeda reikalaut 
daugiaus negu keli metai tam atgal. Iš tikro tas yra 
pagirtina. Jau Suvienytoms Valstijoms senei tą rei
kėjo įvykdyt, bet, kad profesijonališkos mokyklos ir 
nereikalauja daugiau kaip sulyginimo mokslo su 
“High School’es” mokslu, tad neženklina, kad ne
reikia mokinties angliško mokslo, vis-gi mokslas yra 
reikalingas, ir yra naudinga įgyt platesnes pažvalgas.

Pastojus į augštesnį universiteto skyrių, tai yra, 
turint mokslą sulyginamą su “High School” mokslu, 
pabaigimui kursų Valparaiso Universitete reikalauja 
sekančiai: Mokslišką (Scientific) nuo 2 iki 3 metų, 
kliasišką (Classical) nuo 3 iki 4 metų. Medicinos 4 
metus, dantisto 3 metus, aptiekorio (pharmaci) 2 m., 
tiesų 2 metus, muzikos nuo 2 iki 4 ar 5 metų, mokin
tojo 4 ar 5 metus, kalbėtojo nuo 1 iki 2 metų. Teipo- 
gi, ant inžinieriaus yra dvejų metų kursas, bet norint 
užbaigt tą kursą, reikia važiuot į specijališką inžinie
rių mokyklą. Lietuviams lengviausiai yra prieina
mas ir gana naudingas vaizbos skyrius, arba buchal- 
terija; čionai daug nereikalaujama, per du ar tris me
tus galima pabaigt.

Lėšos už mokslą čia nėra pigesnės kaip kitose 
mokyklose. Už bertainį, tai yra 12 sanvaičių, reikia 
užmokėt $15, o iš kalno užmokant už metus, $50. 
Augštesnias kliasas imant reikia mokėt už laboratori
jas atskirai nuo 15 centų iki 60 centų už sanvaitę.

Muzikos lekcijos yra daugiausiai privatiškos nuo 
50c. iki $1 už lekciją, o randos už partapijonus 40c. 
už sanvaitę, po vieną valandą, už bertainį prekiuoja 
apie $35. Bet gyvenimas ir valgis čia daug pigesnis 
negu kur kitur. Kambaris prekiuoja nuo 40c. iki $1 
už sanvaitę. Valgis prekiuoja nuo $1,20 už sanvaitę 
iki $2. Todėl teip pigus, kad čia yra didelis skait
lius mokinių. Pereitą vasarą čia lankė apie 4000 mo
kinių ir vienoje valgstubėje valgė apie 700 ypatų.

Gamtiškų tyrinėjimų laboratorijos yra gerai įtai
sytos kiekvienam dalykui. Mokintojai yra geri ir 
kiekvienas žino savo užduotį.

Baigdamas, noriu atkreipt atidą lietuviškos jau
nuomenės, kad smagiaus griebtųsi mokinties muzikos, 
nes iš 80 lietuvių mokinių, vos trįs lanko lekcijas ant 
partapijonų, ir neatsiranda, kad kas galėtų vest su 
pasišventimu nors mažą dainų chorelį. Čia mokina 
ant visokių instrumentų, ir ant geriausių išlygų, abel- 
nai, lietuviai skaitlingai atvažiuoja ir gerai mokinas. 
Mokykla kiekvienas užganėdintas. Iš laiškų prisių -
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stų su užklausimais apie mokyklą, galima spręst, kad 
skaitlius lietuvių ir lietuvaičių pasididins iki dviejų 
šimtų.

Plačiaus norėdami susipažint su mokykla, kreip
kitės pas: H. B. Brown President, Valparaiso uni
versity, Valparaiso, Ind.

Namiškis.

Apie likusius pinigus.
30 “Tėvynės” numeryje, p. P. Mikolainis suma

no, kad pinigai, kurie yra pas revoliucijos šelpimo 
iždininką T. Dūdą, $65,34, būtų pavesti “Aušros” 
draugijos fondui.

Aš kaipo aukavęs revoliucijai laike visuomeniš
kojo susivažiuvimo Philądelphijoj, p. Mikolainio su
manymui pritariu.

J. Butkus.

Peržvalga.
Lietuvoj yra renkama aukos, Simano Daukanto 

ir kn. Jauniaus paminklų pastatymui. Pagal “Vil
tis” 90 num. padavimą, S. Daukanto paminklui yra 
aukų surinkta 73 r. 53 kap. Kn. Jauniaus pamink
lui, surinkta 455 rub. 93 kapeikos.

* **
“Vilniaus Žiniose” randama akyva statistika 

blėdingųjų apsireiškimų Vilniaus gubernijoj. Nuo 
15 birželio, iki 1 rugpjūčio, visoj Vilniaus gubernijoj 
buvę 53 gaisrai, kurie padarę nuostolio ant 100 tūks
tančių rublių. 12 vagysčių, kurios padarę žmonėms 
nuoskaudos ant 2,700 rublių. 4 žmonių užmušimai 
ir 5 saužudystos.

Linkėjimas.
(I. š.)

Jei širdį tau skausmas peiliais vien braižys 
Ir niekas pasaulėj’ tavęs neramys;
Jei dangų uždengęs laikys debesys
Ir vėlę, kad tavo tampys sūkurys, —

Tad’ bėkgi į šventnamį meilės šventos, 
Kur žvakė tik žiba krūtinės tyros, 
Skaityk žod’s į žodį ten knygą gamtos: 
Skausmais nerasi čia minties išreikštos. . . .

Kiek sykių nuliūdęs, tarsi nebylys 
Jieškojau ir aš tos ramybės tykios 
Žmonijoj 1.. .. Bet ką ? .. .. Ar ją kas pamatys ?

Ar ras kas-nors, nors prieš svieto pabaigos? 
Ar liausis vien plakęs širdies sopulys?
Ar baigsis adyna dienos teip karčios?

L. M. K.

Sonetas.
Jauna ir silpnutė da mano meilužė, 
Kaip smilga — kur pučia, čia linksta; 
Užkilo tik kokia žiauresnė audružė, 
Tuojaus su jai jūrėse grimsta.. ..
Bet kokios jos šviesios ir aiškios akutės:
Ji mato mažiausį spuogelį
Ir augštos, kaip kiškio, jos jautrios ausutės, 
Ką jaučia prazirzint uodelį!
Ji naktį ir dieną užmato ir girdi.
Ar kruta, ar miega vis jaučia tą širdį 
Ir išskir’ iš daug milijonų mergelių;
Nulėkus pas jąją prisėda ant kelių:
Meiluojas, bučiuojas ir spaudž’ prie krūtinės; 
Nebijo nei žaibo, nei kankės naktinės.

V. A. Greičius.

Vabalnykuose buvo sumanyta parengt spektaklių, 
kurio pelnas norėta sunaudot pavargėlių ir neturtin
gųjų šeimynų sušelpimui. Vienok toks tikslas nepa
tiko general-gubernatoriui todėl, kad programe buvo 
paminėta, kad bus šelpema tiktai katalikai beturčiai, 
todėl jis rengimą spektaklio uždraudė.

* **
Moterių katalikių draugija, pasiryžo Kaune įs

teigt mergaitėms amatų mokyklą. Šitoj mokykloje, 
mergaitės būtų mokinamos: virimo, siuvimo, skalbi
mo, namų ir ūkės vedimo. Apart šito mokslo, turėtų 
būt mokinama: rašyt, skaityt, skaitliuot ir tikėjimo 
dalykų. Mokyklos programas paduotas valdžios už
tvirtinimui, tik nežine, ar tą valdžia užtvirtys.

♦ ♦ *
“Viltis” rašo, kad Vilniuje žadama parengt vai

kų paroda. Tas toliaus išsiaiškina, kad tai nebus 
vaikų paroda, tik vaikų drebužių. Yra skiriama kon
kursai už vaikų drebužius, kurie pasirodys atsakan- 
čiausi ir pritinkamiausi Lietuvos orams ir klimatui. 
Už tinkamiausiai ir pigiausiai padarytą vaikams dre- 
bužį, skiriama dovana 50 rublių. Už 12 metų vaiko 
drebužio 25 rubliai. 8 metų mergaitės drebužio 15r. 
ir pigiausiam ir sveikiausiam apautuvui 10 rublių.

* * *
“Žvaigžeėje”, 34 numeryje, tapo pagarsintas 

Philadelphijos arcivyskūpo laiškas, rašytas dabarti
niam Shenandorio lietuvių klebonui, kn. A. Milukui. 
Arcivyskūpas Ryan, rašo, kad jis nedavęs tiesos She
nandorio lietuviškosios parapijos nariams, kreipties 
su bažnytiniais reikalais prie kn. Abromaičio, dabar 
klebonaujančio Girardvillėje. Mat Shenandoaho pa- 
rapijonai, lietuviai, nenorėdami duot kn. Milukui gi- 
liuot, su krikštais, šliūbais ir laidotuvėmis, nenorė
dami nieko turėt su kunigu Miluku, tyčia važiuodavo 
į Girardvillę pas kn. Abromaitį ir ten atlikdavo savo 
reikalus.
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Iš Lietuvos.
Po XXIII S.L.A. seimui, prie kurio buvo nulai

kyta pirmutinis seimas ir Tėvynės Mylėtojų Draugy
stės, šita organizacija pradėjo atgyt. Kiekviename 
jos organo (“Vien. Liet.”) numeryje, galima rast 
straipsnelius, organizacijos reikaluose skambančius; 
kuopos stengiasi apkalbėt organizacijos bėgančius 
reikalus, iždininkas išduoda mėnesinias iždo stovio 
apyskaitas, pirmininkas ragina kuopas ir pavienius 
narius, parodyt daugiaus gyvumo, tik vienas knygius 
kasžinkur užtruko su knygyno raportais, nors seime 
ir prižadėjo tuojaus apskelbt knygyno stovį.

Prieš tūlą laiką, New Yorko prieplaukoje tapo 
valdžios sulaikytas iš Europos atkelevęs latvy s, J. 
Paurenas. Jis tapo čia sulaikytas, pareikalavus Ru
sijos valdžiai, kuri jį skundžia, būk jis esąs krimina- 
liškuoju prasižengėliu Rusijos viešpatijos tiesoms. 
Amerikos teismas tyrinėja dabar, ar Paurenas tikrai 
yra tokiu,kaip jį Rusijos valdžia perstato. Jeigu pa
sirodys tokiu, Paurenas bus išduotas Rusijai.

*

“Žvaigždės” 35 numeryje randama straipsnis, 
kuriame aprašoma, kad Amerikos “stebuklingųjų” 
gydytojų vaistai jau net ir Lietuvą pasiekia. Ten, 
sakoma, kur neisi, ten nerasi krūvas knygelių “Va
dovas į sveikatą”. Vienas aprašęs savo ligą ir pa
siuntęs Amerikon tanT stebukladariui 3 rublius, už 
kuriuos meldęs vaistų, tai vieton vaistų, gavęs pun
dą “Vadovas į sveikatą”, laukęs ilgiaus, ir rašęs už
klausimo laišką, kur yra vaistai, tai gavęs kitą pun
dą tų “vadovų”.

Kastik nenori, tas lietuvius neišnaudoja. Bet 
kurčia neišnaudos, kad mųsų laikraščiuose, dargi net 
pirmaeiviškuose, beveik į dalis įtalpos, tai tų stebuk
ladarių apskelbimai, o juk laikraščiai turi būt švieti
mo spinduliais, vadais prie susipratimo...............

* *♦
Nuo ištikimos ypatos gauta žine, kad Brooklyn© 

lietuvių klebonas, kn. Varnagiris, visas, savo išleidi
mo knygas, kurių vertė apskaitoma ant $2,80J, paau
kavo Lietuviu Dailės Draugijai Vilniuje.

Reikia paminėt, kad Lietuvių Dailės Draugija, 
yra viena iš darbščiųjų ir labai naudingųjų draugijų 
Lietuvoj. Jos rūpestingumu buvo surengta šiais me
tais, lietuvių dailės paroda Vilniuje ir Kaune, kurios 
lietuvius gana augštai pakėlė svetimųjų tautų akyse.

‘^Vilniaus Žinių” 176 numeryje randama “Žari
jos” redakcijos ir administracijos atsiliepimą į visuo
menę, kuriame pranešama, kad “Žarija” nuo 22 num. 
neišeina ir daugiaus neišeis.

Kaunas.
Perkeltoje Kaunan lietuvių dailės parodoje daly

vavo ir p. Tadas Daugirdas, kaip iškabindamas savo 
darbo paveikslus, teip ir įstatydamas prie parodos 
arkeologišką skyrių, kuriame daug kartų aiškino at
silankantiems to skyriaus turinį. Užsidengiant 29 
birželio sen. st. parodai, “Daina” ir “Lietuvių Dai
lės Draugija”, gerbdami p. Tadą Daugirdą, kaipo 
dailininką ir mųsų senovės tyrinėtoją, abidvi iš-vien 
padovanojo jam p. Rimšos “Saulėtekį”. Tasai pa
veikslėlis tebun p. Daugirdai ženklu mųsų karštos 
meilės ir augštos pagarbos link jo už jo nuolatinį pri
sidėjimą prie “ūkų” ir “debesų” sklaidymo nuo tė
vynės padangės! — Jokioj kitoje visuomeniško dar
bo, kultūros ir mokslo šakoje męs tiek nenuveikėme, 
kiek nuveikė mųsų dailininkai”, — pasakė kun.-prof. 
Bučys pasikalbėjime su manim apie dailės parodą, 
leisingi žodžiai. — Bet ir dailininkai gali netekti 
fiziškų spėkų toliaus varyti savo darbą, i ei visuome
nė nebrangįs jų. — Ir Vilniuje ir Kaune nedaug bu
vo parduota dailės tvarinių. Gal iš dalies to prieža
stis guli augštos kainos, kurios, anot dailininkų, bu
vo numažintos sulyg toms, kokios turėtų būti, bet 
neturtingai lietuvių visuomenei vis-gi augštos. — Jei
gu tvarinių pirkimu mažai galime prilaikyti dailinin
kus, tai nors kitu būdu stiprinkime juos. — Dailės 
draugijos vedėjai sakė man, kad jų draugija stipriai 
laikytųsi, jeigu tikrųjų narių, t. y. įnešančių po 8 rb. 
ant metų, turėtų nemažiaus šimto. — Dabar toji 
draugija turi tik pusę šimto narių. — Geistina ir rei
kalinga, idant kiekvienas, kas supranta dailės bran
gumą tautos gyvenime ir gali užsimokėti 8 rub., iš
pildytų tą savo pareigą.

P. Leonas.

Panevezys.
(Kauno gub.). Garsus juodašimčių vadas Gna- 

tovskis, bajorų globos narys, išvogė iš kasos 1800 r. 
vertės procentinius popierius ir, nuvažiavęs į Vilnių 
su “tikrųjų rusų” vėluvo peršventinti, pardavė juos 
bankui. Bajorų vadas, pajutęs, kad nėra pinigų, 
tuoj pareikalavo, idant Gnatovskis pasiteisintų, bet 
pastarasis nieko negalėjo pasakyti savo pasiteisini
mui. Gnatovskis parėjo namo ir ten pasislėpė. Fo- k
licija tris dienas sergėjo jo namus ir ant galo suėmė. 
Išpradžių buvo uždėtas tik naminis ureŠtas, bet ant 
rytojaus policija atėjo nuvesti jį į “raudonąjį” kalė- 
limą, nes teip liepė tardytojas. Tuomet Gnatovskis 
apsimetė sergančiu ir negalinčiu paeiti, bet pakvies
tas gydytojas Račkauskas pripažino jį sveiku. Buvo 
subata. Tai-gi, vedant Gnatovskį kalėjiman, susi
rinko žydų minia, kuri, yvairiais pasityčiojimais, ne
davė jam ramumo. Ir Vėluvos peršventinimas nieko 
Gnatovskiui negelbėjo. Vistiek už vagystę prisiėjo
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kalėjime tupėti.
Ir šitai garsusis Panevėžio juodašimtis Gnatovs

kis, “tikrųjų rusų” sąjungos vadas, šiądien sėdi ka
lėjime (jau paleista. — Red.). Tas garsus karštuo
lis, kurs tarp svetimtaučių sutvėrė juodųjų varnų 
pulką; surengė nepaprastą Vėluvą su Dievo Gimdyto
jos paveikslu, ant kurios aukso raidėmis parašė: 
“Panevėžio rusų sąjungos skyrius, tas, kurs teip 
karštai vardan Dievo baimingumo norėjo parsikviesti 
iš Vilniaus p' tį arcivyskūpą Nikandrą, kad jo vėluvą 
pašvęstų, idant paskui, prieš jo galybę ir pragaro var
tai drebėtų — šiądien jis kaltinamas už pavogimą 
1,800 rublių.

J. Besparnis.

Kalvarija.
Suv. gub.). 1 (14) d. VIII, 1908 m. atgabeno 

į kalėjimą Mariampolės gimnazijos mokinį Naujokai
tį, VIII klesos. Žandarai kaltina, kad jisai platinęs 
“Mokinių Draugą”. Tokiu būdu už tą dalyką jau 
pasodinti 3 Mariampolės gimnazijos mokiniai: Civin- 
skis, Papečkis ir Naujokaitis. Iš šalies žiūrint, tik 
stebėtis reikia, kam žandarai kiša mųsų vaikus į ka
lėjimą. Jei ir yr prasikaltimas, tai nedidžiausias: 
dėlei to jie galėtų ir liuosi būt, juk nepabėgtų. Tei- 
pos-gi paprastam žemės gyventojui nesuprantama, 
kodėl už mokinius neužstoja gimnazijos valdžia. Juo
dašimčių atsišaukimas į tėvus (žiur. “V. Ž.” N 164) 
ir kun Totoraitis pataria atimti mokinius iš gimnazi
jos. Tėvai to ne daro, tai žandarai atima mokinius 
iš gimnazijos. K.

(Iš “Vii. Žin.”).

Vilnius.
Vienos meteriškės 15 metų sūnus paėmė iš komo- 

do ir išleido 17 rublių. Sužinojusi apie tai motina 
pasikvietė dėdienę ir teip primušė savo sūnų, jog jis 
išėjo iš proto ir pasimirė.

Kiti sako, kad jis miręs ne nuo mušimo. Ta at
sitikimą teismas žadąs gerai ištirti.

— Vilniuje rengiama Rusijos ūkiškosios paukš- 
tininkų draugijos skyrius.

— Vilniuje susidarė draugija, kuri užsiimsianti 
prekyba. .Tai pirmas atsitikimas, kad teip darytų 
lietuviai. Tos draugijos toks vardas: “D. Šidlaus- 
kio, inž. Sirutavičiaus ir Ko prekybos namai”. Rug
pjūčio 17 (30) d. būsiąs tos draugijos visuotinas su
sirinkimas. Bus kalbama apie priėmimą prie drau
gijos naujų narių.

Platesnes žinias apie draugiją galima gauti, krei- 
penties šiuo adresu: Vilnius, Botaniko gat. Nr 2 
but. 2. Inž. V. Sirutavičius.

— Liepos 31 d. atvežė į Vilnių 8 vyrus, kurie 
buvo užpuolę ant traukinio ties Novogrodko stotim. 
Tą pačią dieną juos išvežė į Gardino kalėjimą.

— Pro Vilnių važiavo juodašimčių tėvas Dubro
vinas ir neaplankė vilniečių juodašimčių skyriaus. 
Dabar jie išsiuntė atstovą pas jį paklausti, kodėl Jis 
teip padaręs.

Vaduvų dvaras.
[Zarasų apskr.]. Vaduvų dvaro ponas Kazela 

šiemet labai privargino Ažuodžių sodžiaus valstie
čius. Ažuoduviai dar vergybės laikuose naudojosi 
Kazelos miško ganykloms. Po paliuosavimo ponas 
uždėjo mažą mokestį, o paskui įvarė jį iki 40 rublių. 
Šiemet-gi Kazela uždėjo dar 10 rublių. Ažuoduviai, 
neturėdami visų pinigų tuojaus užmokėt, ganė tuo 
laiku po pono mišką. Bet štai gegužės 15 d. Kazela 
parsikvietė pristovą su sargybiniais; sargybiniai buvo 
nusiųsta į Ažuodžių sodžių, kad atvarytų ūkininkus 
su mokesčiais už ganyklą. Ūkininkai, surinkę savo 
paskutinius skatikus, sargybinių varomi, atnešė po
nui 50 rublių. Bet Kazelai neužteko to: jis spyrė 
užuoduvius pasirašyti, kad mokėti nuo šių metų po 
50 rub. arba visiškai nebeganyti. Okininnai norėjo 
rašyties. Pristovas ėmė gązdinti, pasodįsiąs juos į 
kalėjimą. Vyrai, bijodami kad nereiktų per darby- 
metę sugaišti, pasirašė nuo Šių metų daugiau nebe
ganyti.

Tuo dar neviskas pasibaigė. Birželio 14 d. vėl 
pribuvo sargybiniai į Ažuodžių sodžių ir liepė užmo
kėti Kazelai po 25 rublius už tai, kad jie ganė po po
no mišką, dar neužmokėję pinigų. O kadangi vienas 
ūkininkas neturėjo pinigų, tai jį buvo bevežą į kalė
jimą; šis, norėdamas išsisukt, nuvedė arklį į kitą so- 
dŽų, užstatė ir, gavęs 25 rublius, išsiliuosavo.

Labai Tykus.
(Iš “Liet. Uk.”).

Iš Amerikos.
Šeimyniška tragedija.

New York, N. Y. Edward Hacker, nesenei ve
dęs jauną moterį, neturėjo laimės ir šeimyniškojo ra
mumo, nes ant dienos, pokelis kartus susibardavo ir 
nors už valandos vėl susitaikydavo, vienok tas ne il
gam patekdavo. 19 rugpjūčio, paprastai vėl jis su
sibarė. Hacker pasakė savo pačiai, kad ilgiaus jis 
negali būt, turi ją apleist. Susiėmė savo džebuŽius 
ir kitką kas jam priklausė ir išėjo, prižadėdamas dau
giaus nesugrįžt. Už kelių valandų, vienok sugrįžo 
pasiimt dar šilkinę skrybėlę kurią buvo užmiršęs. 
Pati, klaupusi ant kelių, maldavo, kad ją neapleistų, 
bet piktas vyras, nė girdėt tų prašymų nenorėjo, ir 
pasigriebęs užmirštąją skrybėlę, išbėgo laukan. Vos 
porą žingsnių nuėjęs nuo durių, išgirdo šūvį kamba
ryje kuriame paliko verkiančią savo pačią. Metęs 
šilkinę skrybėlę, sugrįžo, įbėgo į kambarį kur rado 
savo pačią gulinčią kraujo latake — mirštančią. Jis 
nubėgo pas kaimyną, paprašė, kad pašauktų gydyto
ją, o pats sugrįžęs, pasiėmęs šalia savo pačios lavo
no gulintį kruviną revolverį, įšovė kulką sau į krūti
nę. Kada atėjo pašauktas gydytojas, rado du sus
tingusius lavonus.

3
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Moterių lengvatikybė.
Rock Island, Ill. Mergina Blanche Eldrige ren

gė savo sutuoktuves su vienu iš vietinių pramoninkų. 
Jau vos 4 dienas tiktai reikėjo palaukt iki pažymėtam 
laikui, štai viską margis nusineša ant vuodegos pasi
movęs.... Iš Atlanta, Ga.,atvažiavo koks ponaitis, 
kurs greitai susipažino su Blanches teta. Jis pasi
sakė esąs kokiu Warrenu ir Atlante turįs didelius 
turtus, kuriuos jam paliko numirdams jo tėvas, ir 
galiaus pasipasakojo, kad čia atvažiavo jieškot mer
gos kurią galėtų vest sau užmoterį. Moteriškė pati
kėjusi ponaičio Žodžiams, puolėsi prie Blanches ir 
ėmė prikalbinėt, kad ji pametusi pirmąjį, sukuriuomi 
rengėsi susižieduot, tekėtų už Warreno. Mergina 
paklausė tetos ir atsiėmė pirmamjam duotą žodį.... 
ir Warreną teip pamylėjo, kad patikėjusi jo žodžiams, 
atidavė jam net knygutę bankos, kurioje turėjo $800. 
Warrenas rėdė savo Blanchę, vadžiojosi po teatrus 
ir balius ir ant galo pats dingo. Suviliota mergina 
ir jos teta, puolėsi prie bankos, čia pasirodė, kad jos 
pinigų jau nėra nė cento. Policija parengė medžiok
lę, bet iki šiol niekur Warreno nesumedžiojo.

Tvanai.
Augusta, Va. Čia ir aplinkėse, nuo ilgo lytaus, 

užtvino upė “Savanna” kurios vanduo išsiveržęs iš 
vagos, užsėmė didelius plotus žemės, užsėmė mies
tus, nunešė tiltus ir šeip daug blėdies pridirbo. Au
gusta teip vandens užsemtas, kad telegrafo viršiny- 
kas, norėdamas išsiųst žinias apie tokį vandens siau
timą, turėjo valtyje perplaukt į Atlanta, Ga. ir iš čia 
padavė žinias, kokius stebuklus buvo galima tuom 
tarpu apsakyt.

Visoje aplinkėje, augščiausiose vietose, vandens 
yra apie 4 pėdas. Visos geležkelių stotys, bažnyčios, 
dirbtuvės, krautuvės ir valstijos įstaigos, visos van
dens užsemtos. Visokios komunikacijos, kaip gelež
kelių, telegramų ir telefonų likosi pertrauktos. Lai
mė tik tame, kad upė nepakilo ūmai. Joje vanduo 
dauginosi pamažėli, todėl gyventojai patėmyję, turė
jo progą išbėgt į kalnus, nors apie 10 ypatų ir prigė
rė. Nekitokios žinios pareina ir iŠ kitur. Athens, 
Ga., Camden, Ga., ir Camden, S. D. Visur tvanai, 
vanduo tos pačios upės pasiliejęs, ir, nors netoks pa
vojus kaip apie Augusta, bet visgi Žmonėms nena- 
muose gyvenimas.

Lietuviai Amerikoje.
So. Boston, Mass.

Norwoode, Mass., 30 d. rugpjūčio buvo laikomos 
prakalbos Finų salėje. Kalbėtojai buvo atvykę iš 
Bostono: M. Šergalys, Mėšlys, Bendoraitis, kunigai 
—Jonas ir Tarnas Žilinskis, ir Stan. Kolesinskis. Po 
prakalbų buvo kolekta pašelpai išleidimo konkursinių 
vadovėlių mokykloms. Laimėję konkursus autoriai

prisižada (kaip antai p. J. Gabrys, laimėjęs Geogra
fijos konkursą) tą pašelpą, išpardavę knygeles, grą
žinti atgal konkursų komitetui, kad tie pinigai būtų 
sunaudojami išleidimui kitų konkursu laimėjusių 
rankvedėlių.

Rinkdami šitos rųšies aukas, męs tikimės sutver
ti nuolatinį fondą.pašelpai išleidinėti mokykloms va
dovėlius, kurių Lietuva teip seniai ir teip nekantriai 
laukia.

Iš viso Norwoode aukų surinkta $13,63 c., tarp 
kurių V. Kudirka, P. Ženkevičius aukavo po $1; J. 
Ruškys, P. Kudirka, J. Smilgius, J. Jalmokas, S. 
Karalius, P. Čiras, J. Uždavinys, S. Steponavičius, 
M. Čyžius, M. Gliebiūtė, V. Surviliūtė, V. Repša po 
50 c. kiti po mažiau. Pinigai išsiųsti iždininkui 
Konk. Komiteto mokintojui Tam. Žilinskiui, Kaune, 
7 Malaja Tatarskaja

Kun. J. Žilinskis.

Collinsville, 111.
Po ilgo miego ir mųsų miestelio lietuviai pradėjo 

atbust. Nors jau čion lietuviai apsigyvenę nuo 20 
metų, bet iki šiam laikui amžinai miegojo. Mat čion 
didesnė dalis lietuvių yra liuteriško tikėjimo, tai dau
giausiai save vadina vokiečiais, per ką jie lietuviškom 
raidėm jokių raštų neskaito, o gotiškomis, apart gies
mių knygų, kitokių neturi. Turi jie čia savo lietu
višką bažnyčią ir lietuvį kunigą Keturakaitį, bet tas 
pats tamsus būdamas, negali nė parapijonus ką gero 
pamokyt.

Čia susitvėrė, 3 metai atgal, 105 kuopa S.L.A. iš 
kelių, vėliaus atvykusių draugų. Norint dabar jau 
paaugo iki 25 narių, bet pagal skaitlių lietuvių, visgi 
dar mažiukė.

Rugpjūčio 22 d., S.L.A. kuopa parengė prakal
bas, kalbėtojų pribuvo keturi. Susirinkimą atidarė 
J. Stepanavičia, paaiškindamas susirinkimo mierius, 
paskui iš East St. Louis dainininkai padainavo dainą 
“Vilija mųsų”. Kalbėjo J. Guzavičia iš Benld Ill., 
aiškino Susivienyjimo mierius ir ragino rašyties prie 
Susivienyjimo. Tarpe prakalbų, A. Tumosa, A. Žu- 
rauckas, O. Kutiliūtė ir O. Gudavičiukė deklemavo 
y vairias deklemacijas. Antras kalbėjo J. Radavičia, 
kurs trumpai nurodė Lietuvos istoriją iki ^ių dienų. 
Trečias kalbėjo J. Žvingila iš Springfield, Ill. Šis 
nurodė šiądieninį darbininkų skurdą ir kaip darbinin
kai per savo nesusipratimą parduoda savo balsus UŽ 
stiklą alaus, per ką užsitraukia ant savęs vargą. Ra
gino visus balsuot už darbininkų partiją laike rinki
mų. Paskutinis kalbėjo, D. Kasparka, mokinys iš 
Valparaiso universiteto. Šis savo ilgoj kalboje, nuro
dė kokį skurdą pirmiaus darbininkai kentė, ir dabar 
kaip susiorganizavę kapitalistai visur išnaudojo darbi
ninkus. Velijo visiems laikyties vienybės laike rin
kimų ir atiduot savo balsus už socijalistų partiją.

Publika užsilaikė ramiai ir buvo užganėdinta, 
labiausiai klausytojus užganėdijo dainininkai vedami 
J. Šilingio, kurie tarpe prakalbų, dainavo tautiškas

i
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dainas. tą ir nusiuntė jį pas kunigą, kad atimtą nuo jo para-
Laikui bėgant, gal ir mąsą miestelis susilygins pij°s knygas, bet komitetas nieko nelaimėjo, nes ku- 

su kitą miestą lietuviais, tik nesnauskime broliai. nigas netik knygą nedavė, bet ir komitetą subarąs iš
varė laukan. Negana buvo to, dar kunigas, pirma
me šventadienyje, sakydamas pamokslą, ėmė bart ko
miteto narį J. Dulbį, kurs tuomsyk buvo bažnyčioje.Exeter Borough, Pa.

Šiuom laiku darbai žymiai sumažėjo, nes dirba- Gulbis pajutęs save įžeistu, ten pat atsistojęs prieš 
ma tik po 3 dienas į sąvaitę. Užtad žmonelės labai kunigą, pradėjo kunigą vadyt melagiu, o žmonės, ku- 
nusiminę, kad artinasi krizis, nes pirma dirbo ir visas r’e buvo susirinkę bažnyčion, plojo delnais. Bažny- 
dienas, bet žmonelės kaip tik galėjo išsimaityt, nes Či°i kilo lermas. Dulbis nutilo, o kunigas žadėjo 
uždirbt mažai buvo galima, nes labai daug žmonią Dulbį suarestuot, bet ikisiol dar nieko panašaus neat- 
privažiavo sustojus viršutinėms dirbtuvėms. Čia jo- sitiko. Max
kią daugiaus nėra dirbtuvią, kaip tik kietą anglią ka
syklos, iš kurią žmonelės turi padaryt pragyvenimą, Dayton, Ohio.
o kaip dabar pasidaugino skaitlius darbininką, tai 23 rugpjūčio, 182 S.L.A. k opa parengė prakal- 
daugumas uždirba 9 arba 10 dolerią į dvi sanvaites, b*s, kurią paklausyt susirinko apie 130 ypatų. Pra- 
kurie su šeimynomis, labai didelį vargą kenčia. kalbas atidarė kuopos pirmininkas J. Vyzgaitis, kurs

Rugpjūčio 21, Exeter kasykloj patiko baisi ne’ai- už kalbėtoją pirmiausiai perstatė Valparaiso universi- 
mė lietuvį, Petrą Žirną. Kada atėjo dirbt ant nak- teto mokinį p. A. Dambrauską. tautietis Dambrau- 
ties, pirmiausiai isigręžė skylę į anglį, ir apie kokią skas aiškino Lietuvos istoriją, nurodė lietuvią praei- 
šeštą valandą susitaisė medžegą atšovimui anglio: ke- pį- Papasakojo, kokius senovės lietuviai drebužius 
turis voliukus dinamito ir dvyliką colią parako, prisi- dėvėjo, kokius ginklus vartojo atsigynimui nuo prie- 
pylęs į popierinę trūbelę, kurioje buvo ir pistonas są> kuomi jie ušsiimdavo, .kaip numirėlius laidodavo 
(kaps) ir stūmė į skylę su visu smarkumu. Bestūm- ir kokius dievus garbindavo prieš priėmimą krikščio- 
damas, nydeliu kepsą, tas pagimdė explioziją ir tada nybės, ir kodėl lietuviai nenorėjo krikščionybės, 
tapo sužeistas mirtinai. Nelaimingasis patrotijo kai- Baigdamas savo kalbą p. Dambrauckas, aiškino S.L. 
reję ranką ir akis, ir teip visą kūną baisiai sukapojo, A. mierius. Pabaigus kalbą, p. Dambrauckas ir J. 
bet dar gyvą nuvežė į Pittstono ligonbutį. Ten 23 d. Barkas, perstatė (is Amerikos Lietuvio ) Jonas 
to mėnesio pasimirė. ir driskius”. Ant galo J. Keveris dekliamavo “Še-
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Velionis paėjo iš Vilniaus gubernijos. 9 metai s *
kaip Amerikoje, buvo vedęs. Paliko didelėm nuliu- Daytone yra apie 600 lietuvią, bet tarpe ją mažai 
dime pačią ir vieną dukrelę, teipgi paliko ir du bro- galima patėmyt ką nors pagirtino. Gal viskas būtą 
liūs šioj šalyj. Prigulėjo prie šv. Petro ir Povylo nebloga, bet tos nelaimingos gertuvės, kuriose mūsiš- 
draugystės, kurios visi draugai arti 3 šimtą, palydė- kiai palieka savo dvasiškas jiegas! Yra čia S.L.A. 
jo į Pittstono lietuviškus kapus ir 25 d. šio mėnesio 182 kuopa, bet vietiniai lietuviai nelabai prie jos raso- 
palaidojo. Tegul nebūna sunki jam šios šalies žeme- sb jeigu kurį pakalbini prisirašyt, tai teisinasi, kad 
lė, lai ilsisi po jaja prislėgtas. . dėlei bedarbią, pinigą neturi.

Juozas Grablikas.

Bridgeport, Conn.
Šis miestelis yra labai dailioje vietoje ir turi dai

lią išveizdą, nes jį puošia daugybė yvairią medžią ir 
jūrią pakraštys. Čia gyvena daug piniguočią, bet 
nemažai ir darbininką randasi. Viskas būtą gerai, 
bet bedarbės šiuos pastaruosius labai kankina. Ka-

Darbai čia teip silpnai eina, kad iš kitur atkelia
vusiems, apie gavimą darbo nė kalbos negali būt. 
Todėl, tegul niekas čia,nevažiuoja darbo jieškot, nes 
jo negaus.

182 S.L. A. kp. narys.

W. Frankford, III.
Vietiniai lietuviai parengė prakalbas ir tam tiks-

da darbai ėjo, čia darbą bavo užtektinai ir mokestis lui atvažiavo čia Valparaiso mokslaeivis p. D. J. Kas- 
buvo kartais geresnė negu kur kitur, bet šiuomi laiku parka. Prakalbos buvo 13 rugpjūčio. Prakalbą pa- 
darbininką likimas Bridgeporte, yra labai sunkus. klausyt susirinko pusėtinas skaitlius kaip vyrą teip

Lietuvią čia yra pusėtinas būrelis, visi gyvena ir moterią. Pirmiausiai kalbėjo vietinis K. Arešiu- 
gana draugiškai. Turi apie 3 pašelpines draugijas, nas, kurs aiškino S.L.A. mierius ir kokią iš Susiv. 
turi S.L.A. kuopą kuri labai puikei laikosi, tik dabar, naudą turi lietuviai priklausanti prie jo. Toliaus 
bedarbią laike, narią skaitlius nesididina. Yra čia kalbėjo F. Einikis, kurs aiškino piniguočią žiauru- 
ir L.S.S. kuopa, bet silpna. Yra čia ir lietuviška pa- ™ą ir darbininką likimą. Ant galo kalbėjo p. Kas- 
rapija, bet joje nėra sutikimo tarpe kunigo ir parapi- parka^kūrs aiškino Suvienytą Valstiją konstituciją ir 
joną. Kunigas nori būt valdytoju parapijos, o para- kaip ją pildo piniguočiai ir kiti šalies išnaudotojai, 
pijonai nenori kunigo valdžiai pasiduot. Galiaus pa- Susirinkusiejie klausėsi ramiai ir kartais delnus 
rapijonai sušaukė parapijos susiėjimą, išrinko komite- plojo. Tik dvi moterįs ir vienas vyras nepasiganė-
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dinę prakalbomis, pasikėlę išėjo iš salės sakydami 
“Ką čia klausyt tų bedievių, cicilikų”. Pasibaigus 
prakalbomis, p. A. Zeckauckas užmanė parinkt kiek 
aukų, susirinkusiejie sumetė kelis dolerius, paskyrta 
upmokėjimui už salę ir p. Einikio kelionės.

Mokykloj nebuvęs.

Smulkios žinutės iš svietur.
1 Vladivostoko įtakoj vadinamoj Petro Didžiojo 

įtaka, žandarai suėmė Japonijos šnipą, kurio delmo- 
nuose rasta Rusijos tvirtovių pienai ir kariškųjų lai
vų tipografijos. Sugautasis tapo atiduotas karės 
lauko teismo nusprendimui.

1 Peterburge tapo paleista iš kalėjimo visi pir
mosios Dūmos atstovai kurie buvo į kalėjimus sug
rusti už pasirašymą po Viborgo manifestu.

1 Maskvoj policija užtiko apgavikų lizdą kūrė
me areštavo apie 50 ypatų. Visi šitie ponai varė pre
kybą sunaudotais krasos ženkleliais kuriuos jie išmaz
godavo ir parduodavo už gerus.

5 Iš Persijos parbėga smulkios žinios, skelbiančios, 
kad kareivija slopinusi sukilėlius, traukia link Tav- 
rizo kuriame žada užatakuot šabą ir priverst jį atsi
sakyt nuo sosto.

1 Marsažia, Italijoj, cirko savininkai parengė 
buliaus ir tigro imtynias. Į tam tyčia užtvertą dar
žą suleista abudu galinčiai. Bulius nuo kart pavo
jingai sužeidė tigrą, o čia jau stovinti policistai, 
areštavo cirko savininkus už tokius rodymus.

7 Berne, Šveicarijoj, apsireiškė tarpe gyventojų 
Francūzijos teorija. Gyventojai pradeda reikalaut, 
kad Šveicarijoj bažnyčia būtų atskirta nuo viešpati
jos ir nesikištų į jokius viešpatijos reikalus.

T Anglijos valdžia, reikalaujant Korėjos vald
žiai, sutiko jai išduot “Daily News” redaktorių, kurs 
pabėgo iš Korėjos ir pasislėpė Anglijoj; jis kaltina
mas už plėšimus.

1 Tarpe Venezuelės ir Holandijos dalykai vis 
siaurinasi, ir galima tikėt, kad tarpe jųdviejų užgims 
karė. Pereitoj sanvaitėj, Vanezuelės valdžia atsisa
kė priimt Holandijos krasos siuntinius.

1 Wigine, Anglijoj, užsidegė anglių kasyklos, 
kuriose sudegė 78 darbininkai. Gaisras platinasi 
vis labiaus ir jokiu būdu negalima jį užgesyt. Direk
toriai nutarė atvest jūrių vandenį ir degančias kasy
klas paskandyt.

1 Australijoj tapo suareštuotas ir po $35,000 kau
cijos pastatytas garsusis čekų kompozitorius Kubelik. 
Suareštuotas jis pareikalavus vienos vokiškos operos 
savininkui, su kuriuom Kubelik buvo padaręs kont
raktą ir jį vėliaus sulaužė.

1 Į Bulgariją atkako inžinieriai, kurių užduotis 

sujungt telegrafo vielomis Varną su Odesa. IkiŠiol 
telegrafo linijos nebuvo tarpe Bulgarijos ir Rusijos, 
buvo samdoma Rumunijos telegrafų linija, kada rei
kėjo.

IĮ Persijos valdžia jau žada panaikyt parlemen
tą, o parlemento vieton įsteigt “rodą” kurioje būtų 

| šalies reikalai aptarema 500 rodininkų.

T Kostantinopolyj, rengema straikas, žada strai- 
kuot kunduktoriai, vežėjai, laivų darbininkai ir dar
bininkai dirbanti tabako dirbtuvėse. Reikalaujama 
algų pakėlimo.

Tuolone, Francūzijoj, ant kariško laivo “Cau- 
rane” expliodavo 164 milometrinė kanuolė. 8 karei
viai užmušti, o 6 sužeisti.

U Į Vieną atvažiavo Anglijos karalius Eduardas. 
Austrijos kareivija pasveikino svečią šaudydama į orą. 
Eduardas apsistojo viename iš Vienos viešbučių, kū
rėme užėmė 37 kambarius.

Y vairus atsitikimai Amerikoj.
T Canton, Ohio. Prie dirbtuvės “North Eastern 

Expended Metal”, expliodavo benzinos sąpyla. Ex- 
| pliozijos užmušta vienas darbininkas ir 3 sužeisti.

1 E. St. Louis, Mo. Pridabojimui, kad E. St. 
Louis paviete būtų sekmadieniais uždarytos gertu
vės, gubernatorius rengia sutaisyt tam tikrą miliciją, 
kurios užduočia būtų, sergėt sekmadienius nuo ger
tuvių, nes policija nestengia tą atlikt.

J Chicago, Ill. Miesto valdybos išsiųsti detek- 
tivai, perėjo visas, teip vadinamas, viešas maudynias, 
kurių vietoje atrasta ne maudynės, tik paleistuvių ur
vai. Areštuota 25 moterįs ir 4 vyrai.

7 Pittsburg, Pa. Gyvenime p. Aleksandro Val
ley, gaminant pusryčius prie gazinio pečiaus, explio
davo gazo dūda. Gazas degdamas apėmė visus kam
barius, 3 dukterįs skaudžiai apdegė, iš jų viena tuo- 
jaus numirė. Pati Valley ir jos sūnus vargei liks 
gyvi.

Suvienytų Valstijų prezidentas T. Rooseveltas, 
kaip tik Taftas bus išrinktas prezidentu, tai ke- 
liausęs į Afriką ir ten parengsęs žvėrių medžioklę.

Tf Chicago, Ill. Iš gyvulių skerdyklų pabėgo 
“apsūdytas ant smert” bulius, kurs per 15 miuutų 
bėgiodamas gatvėmis, badė praeinančius žmones. 
Vos 5 drąsus policistai pastojo buliui kelią ir suvarę 
apie 10 šūvių — suvaldė jį.. ..

1 Springfield, Ill. Iš nakties, policija turėjo 
darbo nudraskant lapelius kuriuos kasžinkas išlipino 
prie telegrafų stiebų; lapeliuose buvo rašyta: Iki pa- 
nedėlio 12 vai. nakties, tegul visi negrai išsikrausto 
iš Springfieldo. Pasirašo “Šauliai iš Buffalo”.

T St. Louis, Mo. 12 prisiekusių teisėjų negalė-
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Jo susitaikyt prie išdavimo nusprendimo ant negro 
Woods, apskųsto už žudystą. Negalėdami susitaikyt, 
visi suklaupė ant kelių ir poterevo prie Dvasios šv. 
per pusę valandos. Paskui išdavė verdiktą kuriuo- 
mi išteisino apskųstąjį.

Youngstown, Ohio. Sugriuvę naujai statomo 
mūro sienos, kurios prislėgė 10 darbininkų, iš kurių 
3 tuojaus numirė.

T Chicago, Ill. Daug žmonių besimaudančių 
maudynėse vadinamuose Wilson avė. beach, išsigan
do kada pamatė, kad ant W. Driveso užpuolė koks 
nuogas vyriškis su revolveriu atkištu prie Driveso 
kaktos. Keliatas puolėsi sulaikyt užpuoliką, bet 
tas pasisakė kas esąs, visi pasitraukė. Buvo tai detek
tyvas,kurs Drivesą jau senei gaudė už dirbimą netik
rų čekių.

T Kasžinkoks juokdarys, pagarsino angliškuose 
laikraščiuose, kad republikonų kandidatas Taft nori 
pirkt arklį kurs galėtų nešiot jo sunkenybę. e Dabar 
Taftas neapsigina laiškų nuo arklių savininkų, kurie 
vis siūlo pirkt arklius tai 300 tai 400 svarų pake- 
lenčius.

K Bostono emigracijos valdyba gavo prisakymą 
iš Washington©, kad atplaukus pasažieriniam laivui 
“Republic” į prieplauką, sulaikytų 54 merginas iš
plaukusias iš Hamburgo prieplaukos. Tos merginos 
priklauso prie mormonų sektos.

Washington, D. C. Čia tapo prezidento Roo- 
sevelto sumanyta, kad dideli plotai žemės kuri randa
si indijonų rezervacijose pietinėj Dakotoj, Gregory 
paviete, būtų išdalyti žmonėms, norintiems ūkinin
kaut, neturintiems žemės.

K Heileyville, Okla. Kasyklose “Hainey Ola” 
užsidegė gazai ir pagimdė explioziją. Prie šito atsi
tikimo, kankynėse užbaigė savo gyvenimą 40 darbi
ninkų. 26 jau nors sudegusius išėmė, kitų dar nesu
randa.

K Raton, N. M. Išsiliejo nuo perdidelių lytų 
persipildžiusi upė Cimmaron ir paskandino visas ap- 
linkes. Vanduo sugriovė daug triobų, nunešė gele
žinius tiltus ir daugybę blėdies padarė gyventojams. 
Tvanas prasidėjo nakties laike, todėl apie 50 žmonių 
prigėrė; kiti net apsirengt neturėjo laiko, nuogi vos 
spėjo išbėgt į kalnus.

K New York, N. Y. Sustraikavo čia gazinių 
lempų uždegiotojai. Sustraikuota čia ne dėl algos 
pakėlimo, bet tik todėl, kad kompanija nepripažįsta 
unijos.

S. L. A. Reikaluose.
Męs, ir mus reikalai.

Pradėjo apsireikšt protestai prieš XXIII seimą. 
Vieni protestuoja ir kitus šaukia daryt tą patį, protes- 

tuot ir bart seimą už negerą padalinimą tautiškų cen
tų, kiti už suteikimą p. Žemantauskui $75 ir už skun
dų talpinimą gurban.... Ir kam tas viskas reikalin
ga! Jau kas, kas, bet už šituos dalykus, protestai 
visai nereikalingi. Tautiški centai, tapo paskirstyti 
tautiškiems reikalams. Žemantauskui $75 buvo už
mokėta už jo darbą, kurį jis atliko, apart savo darbo 
už kurį gauna algą. Na, o skundų gurban grūdimas, 
tai jau visai melas, kuriam neturėtų būt vietos tarpe 
mus. Dargi kas stebėtino, kad tokius melus platina 
kuopų tarpe, jų pačių pasiuntiniais buvę XXIII Sei
man. Kaip žinome, 79 kuopa protestuoja 28 “Tėvy
nės” numeryje. Protestuojama prieš šį ir prieš tą, ir 
prieš skundų gurban grūdimą. Jeigu kuopa užtai 
pyksta, užtai kas nebuvo ir ko nėra, tai aiškei mato
ma, kad jai dalyką teip perstatė jos pasiuntiniu buvęs 
p. J. Karaška. Labai gaila, kad žmonės mėgsta da
lykus perstatyt augštyn kojomis! Kas tiktai buvo 
XXIII svirne ir tėmijo į reikalų bėgį, visi girdėjo, 
matė ir atmena, kad silpniausias, mažiausias ir šlykš
čiausias raštelis, atsiųstas seimui, nebuvo numestas į 
kokį ten gurbą. Kiekvienas buvo balsiai skaitytas, 
neaplenkent nė bjauriausių išsitarimų, ir kurs pasiro
dė nevertu svarstymo, atmestas tiktai buvo visuoti
nuoju pasiuntinių balsavimu. Ir kame-gi čia gabu
mas tokių pasiuntinių, kurie kuopoms skelbia melą iš 
kurio vėliaus kįla bereikalingi vaidai?

30 “Tėvynės” numeryje, J. Juozapaitis tikrina, 
kad seimas padarė didelę klaidą, kad Prieglaudos Na
mo steigimą atidėjo tolesniam laikui, ir nusmelkė vi
sų narių, kelių metų darbą. Neperdaug vienok rodo
si nuveikta per tuos kelis metus, kuriems bėgant, dė
ta kuodaugiaus pajiegų, o XXIII seimas rado vos 
$3,367,74,už kuriuos buvo teip sunkei dirbta per kelis 
metus. Taigi aiškei pasirodė, kad męs beveik nieko 
neveikėme, nes per kelis metus, tik tiek pinigų surin
kome, kad jų nė pradžiai prieglaudos steigimui neuž
teko. Mat męs labiaus linkę prie rašymo protestų ir 
barnių palaikymo, negu prie darbo, kurs mums pri
klauso. Ačiū drg. Balsevičiui, turime 300 akrų že
mės, kurią tas draugas dovanojo S.L.A. Prieglaudos 
Namui, žemę jau turime; bet pinigų kuriuos męs su
rinkome per tuos kelis metus savo sunkaus triūso, ne
užtektų dar Prieglaudos Namo nė pamutų padėjimui, 
o kur užlaikymas pavargėlių? Nereikia tikėt, kad 
už porą ar kelis tūkstančius dolerių, galima dievai ži
no ką nuveikt, reikia žinot kad nors už pinigus gali
ma viską nuveikt, bet tų pinigų reikia daugybės.

Chicagoj yra vokiečių draugovė “Altenhein”, 
kuri turi įsteigusi prieglaudą prie 40 akrų žemės. Ji 
kasmetai, mieste parengia “bazarą” (paveizdan mus 
bažnytinių ferų), kurs šįmet jiems davė $3,000 gryno 
pelno. Aparto, vokiečiai, turtuoliai, paaukauja po ke
lis šimtus dolerių kas metai. Minėtoji draugovė, tu
ri, dirbtuvę stovylų, prie ūkės laikoma keliolika kar
vių. Iš to jie vis turi pelno, jeigu ne po kelioliką, 
tai jau nors po kelis šimtus dolerių kas metai. Žy-
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dai teipgi turi savo prieglaudos namus, kurių sušel- 
pimui, jie šįmet turėjo “bazarą” Coliseumo namuose. 
Tas jų “bazaras”, bėgyje tiktai vienos sanvaitės, 
davė pelno $10,000. Kas kita su mumis, lietuviais. 
Męs per kelis metus dirbome ir rūpinomės! prieglau
dos įsteigimu, bet ką nuveikėme? Prirašėme tomus 
protestų, ir sudėjome biskutį daugiaus kaip 3 tūk
stančius dolerių, kurių nė pradžiai neužtenka, ir da
bar jau gatavi girties, kad daug dirbome ir daug pa
darėme. Tiesa, męs prie tokių sanlygų, negalime 
nuveikt daug, nes jeigu parengiame kokį balių ar pik- 
nyką, pagarsiname jį grąžei ir pa-aiškiname, kad pel
no dalis bus apversta siuntimui pasiuntinio į seimą, 
o likusioji dalis eis Prieglaudos Namo naudai. Na, 
parengta, ir praleista, ir apskaitliuota, ir pasirodo, i 
kad dar $7 ir kiek centų reikia pridėt; męs tankiai 
matome tokius pasigyrimus ir greta tų pasigyrimų, 
pasiteisinimus: PriežasČia nuostolių buvo: kunigas 
per pamokslą draudė lankyties baliuje ar pflcnyke, 
prie to dar prisidėjo bjaurus oras, todėl mažai ir pel
nyta.

Tai tokios mus pasekmės, tokie mųsų pasidarba
vimai ir tų pasidarbavimų vaisiai. Pas mus, norint 
ką nuveikt, viskas remema aukų surinkimu, o tų au
kų visur reikia, net clevelandiečiai, kaip Bartkus 30 
“Tėvynės” numeryje rašo, kad renka aukas ir tokiam 
tikslui, kuris yra laikomas jų pačių ypatiškumų san
dėlyje. Jie susipešę, rengia skųst S.L.A. ir S.L.A. 
atimt čerterį užtai, kad S.L.A. netarpininkauja jų peš
tynėse. Dargi ten pat, storai nubara, kad S.L.A. 
XXIII seimas neišklausė jų pasiskundimų. Kaip ži- 
nau, jų skundas buvo seime skaitytas, ir buvo tarta
si, ką reikia daryt su tais draugais, kurie yra skun
džiami, nutarta buvo užklaust 14 kuopos pasiuntinį 
p. Akšį, kaip ten dalykas tarpe jų stovi, ar tikrai bu
vo tarpe jų kokios muštynės, p. Akšys atsakė, kad jis 
tikrai nežinąs. Seimas negalėjo ką veikt tame daly
ke, skundą padėjo į šalį, nes jeigu pasiuntinys nega
lėjo paaiškyt apie reikalą, tad seimas jokių tyrinėjimų 
negalėjo daryt. Užtai dabar aukos renkamos, kad 
nubaust S.L.A., užtai, kad seimas iš jų negalėjo iš- 
gaut kame dalykas. Liūdni paveikslai tarpe mus 
perstatomi!

Draugai! Mažiaus rėkaukime, o daugiaus dirb
kime. Vietoj rašymo protestų,' vietoj teismuose tąsy- 
ties, geriaus pasistengkime pratint žmonelius prie 
tankesnio lankymosi susirinkimuose ir nuoseklesnio 
apkalbėjimo mus garbingosios organizacijos reikalų. 
Dabar mums svarbiausiu reikalu, tai pirkimas centro 
namo. Jeigu nubalsuosime vietą tam namui New 
Yorke, ten rengema ir ateiviams, prieglauda. Jau 3 
mėnesiai prabėgo po seimui, o dar ateivių pagelbai, 
nė cento niekas nepaaukavo. Nemanykime draugai, 
kad męs tą prieglaudą vien protestais galėsime užlai- 
kyt, nedavę aukų. Todėl, pratinkimėsi, kuoskaitlin- 
giausiai susirinkt į susirinkimus, susirinkimus laiky- 
kime kas mėnesis, ir kuodaugiausisi, su sveiku many

mu, tarkimėsi apie šitą reikalą, nes atlikimas kokios 
nors užduoties, nuo mus pačių priklauso. Męs leng
vai galėtume nuveikt didelius darbus, jeigu jeis rū- 
pintumėsi, jeigu lankytume susirinkimus kuoskaitlin- 
giausiai, bet neteip kaip ikišiol lankydavome, paveiz- 
dan, kad kuopa turi 436 narius, prie balsavimo buvo 
tiktai 24. Na, prie šitokio pasidarbavimo ir rūpesčio, 
męs ir negalime daugiaus nieko tikėties, kaip tiktai 
protestų, nes paprastai, kas mėgsta vaidus ir protes
tus, tas veikmėje niekad nedalyvauja.

Męs skaitome 8000 draugų. Jeigu vienam pa- 
! puolus kokion nors nelaimėn, męs dėtume po 1 centą, 
tai savo nelaimingam draugui, pašelpos sudėtume 
$80. Tai būtų nelaimingamjam pusėtinas sušelpi- 
mas, o męs nieko najaustume. Nedaugiausiai pasi
taiko, kad vienas ar kitas iš mųsų patenka nelaimės 
glėbin, bet kaip męs juos sušelpiame, tai net ir pasa
kyt.. .. gėda; 8,000, su broliška meilia, suaukaujame 
kartais nepilnai $10. Tai vadinasi, mųsų milaširdys- 
tė!

Taigi draugai, naikykime iš tarpo savęs protes
tus, vaidus, rėksmus, tuščias polemikas ir veidmai
niavimus. Dirbkime sau ir savo organizacijos gero
vei. Nereikalaukime samdytų organizatorių, bet pa
tįs būkime neapmokamais savo organizacijos nariais 
ir darbininkais, o kiti, matydami mus darbų naudin
gumą, ateis mums talkon.

V, Pūkas.

Organo reikaluose.
148 S.L.A. kuopa turi 85 narius, kurių skaitlius 

kasdien didinasi. 40 draugų yra pilnai užsimokėję 
už organą, o kiti, 45, nemokėjo. Kada centro sekre
torius paragino ir tuos užsimokėt, tai vieni teisinosi, 
kad nemoka skaityt, kiti tiesiok atsisakė mokėt, bet 
iš tų visų, apie 20 užsimokėjo po 25 c., taigi, už pu
sę metų. Neilgai laukus, gavome antrą paraginimą 
nuo centro sekretoriaus, kad už organą užsimokėtų ir 
tie, kurie dar nieko už organą nėra mokėję, ir tie, ku
rie yra mokėję po 25 c., kad pridėtų dar po 25 c., ne? 
žiūrint, ar jie ėmė organą ar ne, nes kitaip bus sus- o
penduoti. Kada pareikalavome, kad draugai mokėtų 
ir primokėtų už organą, ir nors gana daug aiškinome, 
vienok nė vienas centro sekretoriaus paliepimo ne
klausė, ir todėl, spalio bertainyje, jie turės būt iš
braukti.

Taigi draugai. Jus matėte kaip mųsų kuopa iki
šiol greitai augo, ir visi gėrėjosi mųsų garbios orga
nizacijos pasekmėmis, dabar, kada organo ėmimas 
yra verčiama, daugelis vadina tą vertimą “cariška 
disciplina”. Argi nebus mums gaila, kad nuo spalio 
bertainio sumažės mųsų kuopa, sumažės S.L.A. na
rių skaitlius, paleidžiant tokį draugų būrelį!

31 “Tėvynės” numeryje, drg. V. S. Jokubynas 
rašo, kad organo palaikyme, S.L.A. iš kanadiečių pu
sės turi nuostolio, kadangi į Kanadą siuntinėjimas 
yra brangesnis, o kanadiačiai už organą moka tiktai
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50 c. Tas teisybė. S.L.A. turi pridėt po 2 c. ant 
kiekvieno kuopos nario gyvenančio Kanadoj, turinčio 
imt organą. Taigi draugai! Jejgu S.L.A. pakeltų 
kanadiečiams mokėt už organą nuo $1 iki $1,25 (na 
ne. XXIII seimas nutarė — protokulas XXIII seimo, 
sesija VI § 12 — kad S.L .A. nariai gyvenanti Lietu
voj, turi už “Tėvynę” mokėt $1, nariai Suvienytose 
Valstijose, 50 c. Nenariai, turi mokėt Lietuvoj $2, o 
Suvienytose Valstijose, $1,25 c. Taigi, draugams 
kanadiečiams niekas negali pakelt iki $1,25. Kur 
kam kiek reikia už “Tėvynę” mokėt, galima patėmyt 
“Tėvynės” antgalvyje. Red.), tai be abejonės, visa 
148 kuopa liktųsi išbraukta. Argi nebūtų mums gai
la tos kuopos!?

Nuo kada centro sekretorius pranešė, kad kiek
vienas turi imt organą, dar nė vienas naujas narys, 
prie mus kuopos neprisirašė, nes kiekvienas teisinasi, 
kad jam organas nereikalingas, nes jis nemoka skai
tyt.

Gerbemosios kuopos! Apsvarstykite šitą reikalą 
ir apsvarstykite, ar nebūtų galima kaip nors šitą da
lyką lengviaus sutvarkyt, ir išreikškite savo nuomo
nes per “Tėvynę”. Man rodosi, kad nevienam btis 
nesmagu, kada mus kuopa pasitrauks nuo S.L.A.

Aš paduočiau šitokį sumanymą, gal šis sumany
mas bus neblogas jums draugai, o gal ir kanadiečiams 
neišrodys teip baisiu. Man rodosi, kad S.L.A. turi 
skriaudą siunčiant “Tėvynę” į Kanadą, tai pakelt mo
kestį iki 75 c. (bet kam. Ar tik kanadiečiams, ar 
abelnai visiems nariams? Red.), bet nedaugiaus, 
tas rodosi skriaudas turėtų uždengt, ir, kad kanadie
čiams nebūtų priverstinas organo ėmimas, nors tiems, 
kurie nemoka skaityt. Teipgi, kad centro sekreto
rius neturėtų tiesos suspenduot tuos, katrie visai nė
ra mokėję už organą, nors kol šitą reikalą kuopos ne- 
apsvarstys.

Meldžiu visas S.L.A. kuopas ir šeip draugus, ap
svarstyt šitą reikalą trumpame laike, teipgi meldžiu 
centro valdybą, paragint kuopas prie apsvarstymo, 
kad kaip nors padaryt kokius pamatus, ir pasirūpint, 
kad 148 kuopa pasiliktų cielybėje.

148 kuopos pirmininkas
V. J. Opanavičius.

N. B. Šiuomi tarpu, męs peržiūrėjome Suvie
nytų Valstijų krasos tiesas, ir suradome, kad dabar 
priimama laikraščio siuntimas į Kanadą kiek pigiaus, 
mokant po 1 centą už 4 uncijas.

Redaktorius.

No 31 “Tėvynės” tilpo p. V. S. Jokubyno straip
snelis paliečiantis Kanadoj gyvenančius narius S.L. 
A. Iš dalies tas yra tiesa, kad į Kanadą S.L.A. da 
yra primokama 2 c-, ant metų ir organas kaip ir kad 
dykai (žinoma, nedykai, nes kiekvinas narys Kana
doj gyvenantis, turi tą 50 c. užmokėt krasai). Bet 
mano nuomonė, kad kiekvienam nariui Kanadoj gyve
nančiam uždėt prenumeratos $1 ant metų, tai būtų 

nepraktiškai. Viena dėlto, kad aš tikiu daug narių 
iš Kanados galėtume netekt, kuriuos teip sunkiai esa
me suorganizavę, arba $3,25 c, jiems išrodytų per
daug. Aš savo sumanymą išreikščiau teip: Iš Suv. 
Valst. į Kanadą krasa img 1 c. už 4 uncijas už per
siuntimą laikraščio, tai kad “Tėvynės” administraci
ja susižinotų su kanadiečiais, ir viename punde siųs
tų visus “Tėvynės” numerius į vieną miestą ir ant 
vieno antrašo, tai daug pigiaus atsieitų, paveikslan: 
Montriale veik visi nariai priguli į Liet. Politišką 
Kliūbą ir veik kiekvieną vakarą tenai visi sueina, tai 
galėtų “Tėvynė” būt siunčiama Kliūbo antrašu, visi 
numeriai, o išten suėję draugai galėtų pasiimt. Į To
ronto vėl teip pat galėtų siųst vienu antrašu, kur aš 
pats mieliai visiems išdalinčiau. Arba, galėtume pa
daryt nariams, kanadiečiams ir po $1 prenumeratos, 
bet, kad nebūtų priverstinai, katras norėtų užsiprenu
meruotų, arba tiktai kuopų viršininkai turėtų būtinai 
užsiprenumeruot, kad jie žinotų visą organizacijos 
stovį ir draugams apie tai praneštų. Tikiu, kad ir 
daugiaus kuopų kaslink to, savo nuomones išreikš, ir 
iki naujų metų užbaigs tą reikalą.

Toronto Ont. — 174 kuop. sekretorius
K. Šemeta.

Spaustuves reikaluose.

“Tėvynės” spaustuvė su visais įtaisymais, yra 
S.L.A. savastis, kuri verta kelis tūkstančius dolerių. 
Dabar čia tapo perkeltas ir S.L.A. Knygynas, kuria
me yra knygų apie už tris šimtus dolerių. Bet tas 
viskas, bile valandoj gali būt pavojuje. Spaustu
vė nėra apdrausta nuo ugnies. Knygynas teipgi tur
būt neapdraustas, nors XXI seime ir buvo nutarta 
knygas apdraust. Spaustuvę apdraust nuo ugnies 
buvo reikalavimai paduoti XXIII seimui, bet nežinau, 
neatmenu (turbūt tuom kart buvau prasišalinęs iš sa
lės) kokiu būdu tas tapo atmestu, ir spaustuvė pasi
liko be jokios apsaugos kaip buvusi.

Kas būtų, jeigu spaustuvė sudegtų? Galima pa
sakyt, kad jos niekas nedegįs, bet reikia žinot, kad 
So. Bostonas laukia tokios valandos. So. Bostonas 
yra senobiškos formos: triobos medinės, sukrypusios 
—senos ir sugrustos viena arti kitos. Ir kas gali už- 
tikrint, kad So. Bostoną negali pasiekt toks likimas, 
koks pasiekė pereitame pavasaryje Bostono kitą prie
miestį Chelsea, kurį gaisras šluote nušlavė. To grei
tai gali susilaukt ir So. Bostonas, kuriame yra Susi- 
vienyjimo savastis palikta Dievo valiai.

Seimas dar gana toli, todėlgi ilgu laukt, kol būtų 
galima šitą reikalą apkalbėt. Aš manau, kad centro 
valdyba turėtų atkreipt atidą šitame reikale, ir susita
rus, paleist per kuopas krivūlę, ir aš tikiu, kad kuo
pos nesipriešytų, spaustuvės apdraudimui pirma sei
mo, nes čia nebūtų teip didelis sulaužymas seimo nu
tarimo, kadangi seimas atmesdamas kuop. reikalavi
mą, padarė klaidą.

Ar šeip ar teip, draugai, nereikėtų praleist pro
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ausis šito mano atsišaukimo, nes aš atsišaukiu prie 
jus nebereikalo. Čia yra mus visų lygi savastis, to
dėl mųsų lygi prievolė yra ir dabot savo savastį. 
Nors gali būt pasakos, kad tik pastačius spaustuvei 
savo namą bus galima spaustuvę apsaugot nuo 
ugnies, bet spaustuvė čia dar turi būt daugiaus kaip 
du metus, o pavojus mus gali patikt nelaukęs nė dvie
jų dienų. V. S. Jokubynas.

Atsišaukimas.
Prie S.L.A. kuopų ir visų narių.

Kiekvienas gal tėmijo 30 “Tėvynės” numeryje 
ant pirmo puslapio straipsnį “Skurdus rasėją liki
mas” parašytą K. Stiklelio, kur rašėjas nupiešia nors 
trumpai, bet tam, kurs supranta, aiškiai rašėjų likimo 
paveikslą.

P. Stiklelis yra autorius daugybės knygelių, ku
riais jis rašė po yvairiais pseudonimais, ir dabar yra 
dideliame varge. Jis jieškodamas ir maldaudamas 
sušelpimo pas lietuviškąją visuomenę, kreipiasi ir prie 
mus vienatinės organizacijos—S.L.A. Ji's “Tėvy
nės” redakcijon atsiuntė vieną iš savo originališkų 
rankraščių Grūdeliai, ir prašo, kad jam kiek nors 
primokėt už tą rankraštį.

Mokėt už rankraščius Susivienyjimo centro val
dyba, nė “Tėvynės” redakcija nė administracija ne
gali, kadangi jiems nėra leista. Todėl aš atsišaukiu 
į S.L.A. kuopas ir pavienius draugus, ar nesirastų 
kas, kurs galėtų šitą Stiklelio rankraštį nupirkt ir jį 
išleist. Rankriščio didumas: 9x15 35 puslapiai po 35 
eilutes. Įtalpa: Paskutinė naktis tėvynėje; Jis; Se
nis netiki; Arkliaganiai; Pilvūzėlis; Atsimenu.... 
Mano tėvas; Pavasaris; Milžinai; Dukterų tėvas; 
Tvarka; Konstitucija. Už rankraštį p. Stiklelis rei
kalauja 35 rublių (apie $18).

Sugrąžint rankraštį autoriui, besiskundžiančiam 
savo sanlygomis, būtų negražu. Todėl dar kartą 
primenu kuopoms ir draugams, gal galėtumėt kas ši
tą rankraštį nupirkt ir savo lėšomis jį išleist. — 
Lauksiu iki 1 dienai spalio, ir jeigu neatsiras niekas, 
kas apsiimtų šitą veikalėlį nupirkt, turėsiu sugrąžint 
autoriui.

Sudraugiškumu
V. S. Jokubynas.

Nauji Raštai.
“Revoliucijos Giesmės”. Prirengtos vyrų cho

rams ant dviejų, trijų ir keturių balsų. Kaina 35c. 
Turtu ir laida “Keleivio” So. Boston, Mass. 1908 m. 
Atsiuntė “Keleivio” išleistuvė.

Čia telpa 12 giesmių su gaidomis, ir yra tos pa
čios giesmės, už kuriais nesenei teip daug bartasi 
lietuviškuose laikraščiuose. Giesmės yra giesmėmis, 
ir jos už save atsako, jeigu neminėt bereikalingos 
pauzos “Prancūzų Marselietėje”, žodžiuose — tiro
nus — siaubūnus. Teipgi, antgalvyje kur pasakyta 
— prirengta ant balsų, turėtų būt pasakyta, sutai

syta balsams, tada išeitų šioks-toks lietuvių kalbos 
sintaksis. Prirengtos ant balsų, ženklina tą patį, 
kad būtų kas nors prirengta: ant stogo, ant tvoros, 
arba ant kito kokio nors daikto, kurs gali ką nors tu
rėt ant savęs.

Juškauskienė F. “Kerštinga meilė”. Trage
dija trijuose aktuose, parašyta iš šeimyniško gyveni
mo. Kaina 10c. Turtu ir laida “Keleivio” So. Bos
ton, Mass. 1908 m. 44 pusi. Atsiuntė “Keleivio” 
išleistuvė.

Yra tai tragediėlė trijose atmainose, ir kaip au
torė sako, paimta iš šeimyniško gyvenimo. Veikalė
lis parašytas gana prastai, o kas labiausiai, kad jeme 
neapsipažinta nė su kalbos nė su spaudos tiesomis. 
Rengent kokį veikalą j spaudą, dargi tokį veikalą, 
kurs turės būt perstatytu prieš publiką, būtinai rei
kia papuošt švelniu lipšnumu ir kalbos aiškumu, ne- 
briaujant tokių išsitarimų kaip ve: Meilinkis prie 
mano pačios (pusi. 13). Galiu iš proto išeit bemote- 
riškės (pusi. 41). Atėjai dėl savo užsiganėdinimo 
(pusi. 41). Ar manei atėjęs prisimeilint ir save už- 
siganėdint (pusi. 41). Nors tokie išsitarimai nėra 
baisiai šlykštus, bet visgi jie vilioja skaitytojo ir 
klausytojo ausis prie nemorališkų išsitarimų klano, 
ir tokie išsitarimai daugiaus neturėtų apsireikšt mų- 
sų spaudoje.

Kalba labai silpna. Paviršium pažvelgus, į akis 
šoka mųsų kalboj (rašleviškoj) nevartojami sakiniai 
kaip ve: Kerštinga (antgalvis) meilė, vietoj — kerš
to meilė. Mylenti, vietoj — mylinti. A—a, gero 
vakaro, gero, vietoj — gerą vakarą. Nedoringa — as, 
vietoj — nedora — as. Bepročia, vietoj — beprote. 
Ant tavo varduvių dienos, vietoj — tavo varduvių 
dienoje. Aš noru viena ant vieno pasikalbėt, vietoj, 
— vieni-du pasikalbėt. Arba vėl, vartojama tokie 
sakiniai, kurių negalima suprast ką jie reiškia, kaip 
ve: Laiminga, laiminga, kad mergina gauna (pusi. 
7—9). Meilės lašų (pusi. 14). Kad nors gyvą raš- 
čiau savo motinėlę, nes jei ne, tai — neperneščiau, 
neperneščiau (pusi. 21).

Galima autorei atleist už tokias silpnybes, todėl, 
kad iŠ mųsų moterių, rašėjų teip kaip ir nėra. Bet 
būtų geriausiai, kad parašytą veikalą, duot pataisyt 
arba perrašyt tam, kas yra apsipažinęs su rašyba, 
kalba ir spaudos etika. Paleist į platų svietą bileką, 
yra lengva, bet neverta.

Eilutės, kokios protarpiuose randasi, negalima 
pavadyt eilėmis, tik teip sau bambėjimu. Šeip, ra
šyboj matoma daug korektoriškų klaidų, pats veika
lėlis atspaudintas ant netikusios popieros, ir turbūt 
todėl, veikalą uždraudžiama perspaudint.

Matijunas J. “Čigonas”. Turtu ir laida “Ke
leivio” So. Boston, Mass. 1908 m. Pusi. 15, atsiun
tė “Keleivio” išleistuvė.

Šitame pampletukyj, galas nuo galo, autorius 
niūniuoja čigonų dainušką, bet, kaip čigonų nekoks 
būvis, tai mųsų literatūra apsieis ir bejų.
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kojas ir laukė pabaigos. Štai jau ir galas vilnių ne
toli. Pasitraukė Birutė biskį tolyn nuo piano ir, 
įgulusi visomis savo pajiegomis ir visu savo jausmų 
gilumu, teip pravirkdė piano stygas, kad Gabrys nė 
pats nepasijuto, kaip jį apipylė nenoroms iš akių iš
siveržusios ašaros. Ūžimas ir liūdnas piano vaitoji
mas nerasdamas sau vietos mažoje grintelėje, veržėsi 
į erdmę ir blaškėsi, norėdamas atrast krantus, į ku
riuos būtų galima atsimušt ir žūt. Tai kaip kalnas 
atšniokščia, tai vėl supliauška ir po valandėlės žūsta, 
tai mažiukė vilnelė, it šaršulas, išsiveržia ir čiurvena 
iš klevišų ir vėl atgal sukrinta, o Gabrys, nesulauk
damas galo tos dramos, pasidrąsinęs, virpančiomis 
kojomis, žengė žingsnis už žingsnio artyn prie grin- 
telės ir, pabarškinęs duris, laukė atsakymo. Birutė 
išgirdusi, lyg paprastą, bet seniai girdėtą pabarškini- 
mą durių, užgavo paskutinį akordą ir mikliai šoko 
prie durių.

— Gerą vakarą, Birute! — naujais šiurpuliais 
pervertas prabylo Gabrys, ant ko ir sekė mandagus, 
greitas, su pasišypsojimu atsakymas:

— Gerą, gerą Tamsta, Gabriuk'.. .. Tai tik ne
pamelavote. O kaip egzaminai?.... Meldžiu pri
sėst. ... Ir ji prisėdo prie piano, o jis netoli jos su
pančioje kedėje įsileido į gilų šulinį visokių mąstymų, 
lyg nenugirsdamas jos klausimų.

Jau laikrodis numušė aštuntą valandą, kad Biru- 
I tė pavarčiusi Eremino Dainų vertimą, apsistojo ant 
“Vos tik mėnulis” ir užrėžė teip skardžiai ir plau
kiančiai, kad Gabrys, lyg neatgaudamas kvapo, pa
šoko nuo kėdės ir retais, lėtais žingsniais mieravo 
grintelę tai nuo piano iki durių, tai nuo vieno lango 
iki kito.

— Tamista, matyt, labai įsimylėjusi į lietuviškas 
daineles,—linksmą veidą rodydamas pratarė Gabrys.

— Teip, aŠ jais myliu ir labai myliu, nes kaip aš 
jais dainuoju, tai ir mano žilas tėvelis net džiaugda
mos klausosi ir liepia dar vis daugiaus dainuot.

Ilgokai dar juodu dalinosi visokiais išsireiški
mais ir protarpiais, kada Birutė nustodavo žaidus, 
antgalo, Gabrys, matydamas, kad jau velustas vaka
ras, pagyręs ir pa-ačiavęs už teip jam retai girdimas, 
o teip saldžias lietuviškas daineles ir Nemuno Vilnis, 
kuriais ji jam net keliatą kartų kartojo, žengė per 
slankstį ir traukė savo namų linkui.

Gabrys žengė pilnais žingsniais, lyg norėdamas 
pasiskubint nupirkt Birutei daugiaus lietuviškų dainų.

Mėnulis buvo pilnas ir rundinas, kaip obuolys. 
Dabar jis Gabriui išrodė visai kitokiu, nes tie žodžiai 
“Vos tik mėnulis užžibė dangui ramiai”, jam teip ir 
raitėsi apie mėnulį. Šmėklų, kurios kitais kartais 
apie jį šnypšdamos sukdavosi, dabar jis negirdėjo, 
nematė; bet ir laiko nebuvo apie jais mislyt, nes sun
kiausios prablemos didžiausiais ritiniais niūksojo 
priešais jo akių ir meldė išrišimo. i rumpiausi Bi
rutės sakiniai, paprasčiausi išsireiškimai, Gabriui 

(Toliaus bus).

Nemuno vilnys.
(VALCAS).

Paraše V. A. Greičius.

(Tąsa.)

Gabrys buvo ką-tik parvažiavęs iš mokyklos ir 
pradėjo vakacijas. Buvo tai vaikinas žingeidus, 
mandagus apsiejime, minkštos kalbos, neišdidus ir 
labai mylintis muziką. Nors dar neseniai jisai par
važiavo, vienok jau lietuviškų vakarų jau daugel bu
vo apsukęs, iš kurių spjaudydamas grįždavo namo j 
vien tik todėl, kad negirdėdavo tuose vakaruose jam 
pritinkančioje dvasioje muzikos. Vieną gražų vaka
rą Gabrys parėjęs už stalo atsisėdo ir niūkso kasžin 
ką užsimąstęs. Užklaustas, kas tau yra, štai ką jis 
praniurnėjo:

— Tai paskutinis kartas man lankyties tuose lie
tuviškuose, teip vadinamuose “pasilinksminimo va
karuose”, kur nieko daugiaus neišgirsti, kaip tik pa- 
sikoliojimus, jeigu kas kokią prakalbą turi, o jeigu 
kas prisėdo prie piano žaist arba dainuot, tai kad už
trauks kokį ten “Yankee Dudle”, tai net ausįs link
sta klausytojų. Tfu! su tokiais savo vakarais. Argi 
męs neturime javo puikesnių dainų, kuriose plaukia 
mųsų ir mus prabočių aidas?!.. .. Paimtų, štai “So
netą”, “Lopšinę Dainą”, “Barkarolę”, “Nemuno 
Vilnis”, o jeigu da tų neužtenka, tai “Lietuvos Ai
das” ir teip toliaus, tai būtų malonu ir ausiai ir šir- 
diai. Salin anglizmo rūbai! Mums savieji maloniau!

Neseniai dar Gabrys buvo susipažinęs su Birute. 
Žinojo jis jos grintelę, žilą tėvelį, bet į labai artymą 
pažintį dar jis nebuvo susiėjęs. Mokykloje būdamas 
jisai tankiai rašinėdavos laiškais su Birute. Nežiū
rint ant to, kad jis patyrė, jog Birutė nėra iš turtin
gųjų ir nežiūrint ant to, kad ji puikiai nesirėdė, jis 
apie ją tankiai sapnavo ir rišo klausimus ateities. 
Daug jisai užsidavinėdavo klausimų, ant kurių pats 
ir atsakinėdavo. Jis matė tais laimėje plaukiančias 
valandas, kaipo sapne, savo svajonėje. Matė, kaip 
jam Birutė savo skardžiu ir meiliu balseliu pritaria 
prie jo akompanavimo ir matė, kaip jam eilias rašant 
ji neša įkvėpimą.

Liūdna, saldu ir graudu darėsi prie gėlių darže
lio apsistojusiam Gabriui, kada jį pasveikino per Bi
rutę pravirkdinta išsiliejusi išpalengvo siūbuojanti 
Nemuno Vilnių Introdukcija, kuri tai tyliai, tai biskį 
garsiaus plaukdama žuvo už darželio vyšnyne. Štai 
jau ir pats valcas prasidėjo. Užgavo Birutė skard
žiaus piano klevišus. Gabrys, lyg nesavyje, stovi ir 
skaito ant rožių tupinėjančias bitutes, kad tik ilgiaus 
paskandint savo stygas toje harmonijoje, kuri nešė 
jam atgal kūdikystės sapnus. Priėjus prie antrojo 
numerio valco, pianas vėl ėmė vaitot liudniaus. Gab
rys, tarsi užburtas, stovėjo. Užsupo, mat jojo jaus
mus. Tiktai retkarčiais giliai atsikvėpdamas kaitė
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Redakcijos atsakymai.
J. Zu-ks. Tamistos rašteliai, 

kaip vienas teip ir kitas, persilp- 
nai parašyti. Netilps.

J. Buliunui. Tamistos raštelis 
nebus sunaudotas, nes nieko jame 
nepasakoma, tik užsipuolama ant 
rašiusio nepagal tamistos noro. 
Karūnavojimams kapitalizmo vai
niku, vieta turi but namie, bet ne 
laikraščiuose.

Rašantiems į laikrašti. Visada 
rašykite ant vienos pusės popieros, 
popierą naudokite “tablets”, bet 
ne laiškinę. Teipgi rašykite rašalu, 
o ne paišiuku. Rašydami žinutes, 
rašykite teisingai.

“Tėvynes" redakc. atsiųsta rankraščiai:

Beletristika: Jurkonaičio—At
siminimas iš revoliucijos laikų. 
Svidrogielos — Onelė. Sliburio— 
Nelaimė. Jank.—Aplankymas mil
žiniško miesto. Jurkonaičio Ne
turėjo laimės iki smert. Greičiaus 
— Paliepimas. Strimaičio—Sraik- 

laužis. Lazdyno—Menulio stebu
klai. Jank.—Vakaras.

Politika: Šeštoko—Naudokimė- 
si iš savo tiesų. Strimaičio—Pa
taisymas balsavimo sistemos. Stri
maičio—Talentas.

Dailė: Dzūko—Kultūra ir Daina.
Poezija: L. M. K.—Kas man be

lieka, Holendietė, Kodėl, Griau
džiant, M. Petraucko chorui, Prie... 
Lietuvaitės—Šešupei, Mano aly
vos. Eismanto—Piemenėlis.

Susirinkimai.
Bayone, N. J. Pranešame lietuviškai vi

suomenei, kad mųsų naujai susitvėrusi kuo
pa S.L.A., No. P.M), turime savo susirinki-

■ mus kas antras utarnykas kiekvieno mėne
sio. svetainėje, po num. 37 E. 21st St. Tai-

, gi, meldžiame skaitlingai atsilankyt ant mų- 
j sų susirinkimų, o busite draugiškai priima- 
' mi. Su guodone.

Komitetas.

So. Omaha, Neb. 87 kp. S.L.A turės mė- 
j nesinį susirinkimų 13 d. rugsėjo, 2 vai. po 
pietų, svetainėje Redmons. Po uždarymui 
susirinkimo bus šokis, tai meldžiame visų

■ narių 87 kp. pribūti ant to dailaus pasilink
sminimo. Gėrimai ir užkandžiai bus duo

dami dykai. Teipgi bus renkamas naujas 
kp. sekoretorius, nes dabartinis žada ap
leist mųsų miestų. Rašt. A, Treinavičius.

Pajieškojimai.
Pajieškau savo giminaitę, Alenų Valai- 

čiukę. Girdėjau, kad gyvena Chicago, Ill. 
ir prigulėjo prie Susivienyjimo L. A. Aš 
turiu labai svarbų reikalų. Taigi ji pati, ar 
kas kitas, malonėkite pranešti man ant šio 
antrašo: 35

F. Dručas
877 Greenbush St. Milwaukee wis.

Labai pigiai.
Parsiduoda labai pigiai, bučernė ir *gro- 

sernė Philadelphijoj. Biznis senas, išdirb
tas, jokio kredito nėra, viskas parsiduoda 
tiktai už pinigus. Orderių nereikia nešioti, 
viskas ant vietos perkama. Parsiduoda su 
tavoru ir visokiais įtaisymais bučernės ir 
grosernės, vertės ant keliolika šimtų dole
rių, o viskų sykiu perkant, galima gauti tik 
už $500. Užpelno atneša nuo $35 iki $40 
sanvaitėje. Teipgi turime ir mažesnių što- 
rų ant pardavimo ir kuris norėtų pasinau
doti ir pagerinti savo būvį, rašykite pas 
mus visokiose kalbose, o gausite visokį ap
rašymų. 35

Philadelphia Inquirer Office
* R. 3324

Philadelphia, Pa.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tės ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto į Europą ir į visas dalis svieto. V*

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Franci jos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti į Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos į Braziliją ir visą Pieti
nę Ameriką.

j

Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką.

Pinigus Į 12 dienų pristatau į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite delei prekių.
Doviernastis išdirbu pagal geriausias Rosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigtųsi provų kolegiją Varšavoj.

Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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J. Skritulskas.
albert g. Groblewski

Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 
“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”

Užlaikau geriausius gerymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes

res, ir ant geriausių ir greičiau
sių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. .. Iš tolimesnių mie
stų meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,

Geriausia 
Gyduolė 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo 
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Styvumo sprando
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų ir

’ Kojų.

26 Broad St.
New Britain, Conn

Telephone No. 550.

Lietuviai pas savuosius!
Tautiečiai reikalaujanti 

visokiu laikrodeliu, armo
nikų, skripku, vargonų, 
drukuojamu mašinėlių, 
liet, knygų ir kitokiu daik
tu, visados kreipkitės pas 
Damijonaiti prisiusdami 
savo adresa su 2c. marke 
del pačto kaštu, o katalio- 
ga No. 7 gausite dykai.

Turiu padirbęs specijališkai Tautiška Žiedą, 
10 k. aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pri- 
siuntimu in namus $6.75. Steliuojant paduoki
te teisinga piršto miera. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
3250 So. Halstod St. 

Chicago, III.

S. L. A. SANARIAI, PIR
KITE S. L. A. PARDUO
DAMAS KNYGAS! 33999
1. Budas Senovės Lietuvių, pusi. 217 kaina 50c.
2. Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40c.
3. Diedai ir Gražina, pusi. 61 25c.
4. Europos Istorija, puslapių 319 kaina 25c.
5. Gibsinis Jotis, pusi. 38 15c.
6. Jonas iš Kempės ir Šilką, pusi. 23 10c,
7. Kristilono Donelaičio Raštai, pusi. 131 40c.
8. Konradas Walenrodas, pusi. 24 kaina 15c.
9. Kražirj skerdynė, pusi. 77 15c.

10. Kun. Aleksandras Burba, pusi. 29 20c.
11. Kelionė j Europą. pusi. 52 kaina 10c.
12. Kuomi žmonės gyvena? pusi. 56 15c.
13. Lietuviai Amerikoje, pusi. 174 $1,00
14. Naktys Edwardo Yungo, pusi. 21 kaina 10c.
15. Pajauta, Lizdeikos duktė, I dalis pusi. 155 60c.
16. Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55 25c.
17. Per Kytrumą, pusi. 38 kaina 10c.
18. Petras Žemaitis, pusi. 69 20c.
19. Rankvedys Senovės Istorijos, pusi. 76 40c.

Virftminėtos knygos S. L. A. sąna
riams yra parduodamos už pusę 
kainos pigiaus negu čia parodyta.
Steliuojant knygas, reikia surašyti ant atskiro la
po kokių knygų reikalaujama, nemaišyti su kitais 
reikalais ir drauge su pinigais reikia pasiųsti Cen- 
trališkam Kasieriui. Kasierius, priėmęs pini
gus, nusiųs orderį Knygiui, kuris prisius knygas.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškiai 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot. už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas Štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Štoruose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Lietuviška Aparatų Dirbtuve
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kokar
das, ženklelius. Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystes ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
T15 W. Division St. Chicago, III,

APTIEKA.
Draugai ir draugės, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne, o kiekvienas gausite teisingą rodą.

Prieg tam laikau tikrą Trajanką. Par
davėjams ir agentąms už pusę prekės.

----- APTIEKORIUS------------

John Karužas, Ph. G. Phar. D
125 E. Main St. Amsterdam, N. Y.

Užrašykite savo 
draugams 
’’Tėvynę”!

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamą prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

Lietuviai! ra
šykit esi prie 
Sus. Liet. A., 
daugink# są
narių ir kuo
pų skaitlių!...
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The Lithuanian Weekly “TEVYNE”
Published every Week by Lithuanian Alliance of America.
EARLY SUBSCRIPTION RATES:
For members of Lithuanian Alliance of America in the United Stales 50 c.
For non members, in the United States...............................................................£1,25.
For members of Lithuanian Alliance of America to Foreicn Countries £1.00.
For non members to Foreign Countries.................................................................. £2.00

Sąvaitraštis “TEVYNE”
Išeina kas Antradienis (Utarnykas), South Boston’e, Mass.
PRENUMERATA METUI:
Susivienyjiino Lietuvių Amerikoje sąnariams Suvienytose Valstijose.... 50 c
Ne sąnariams Suvienytose Valstijose................................................... ................Si,25.
Susivienyjiino Lietuvių Amerikoje sąnariams kitose viešpatystėse........$1,00.
Ne sąnariams kitose viešpatystėse........................................................................ $2,00.

ADVERTISING RATES ON APPLICATION.
All communications should be addressed:

APGARSINIMU KAINOS ANT UŽKLAUSIMO.
Kreipianties su visokiais reikalais adresuokite:

“TĖVYNE” 318 W. Broadway, SOUTH BOSTON, MASS. ,‘TEVYNE” 318 W. Broadway, SOUTH BOSTON, MASS.

DYKAI VISIEMS!

‘TĖVYNĖS’ REDYSTE
VAKARAIS

ATIDARYTA IKI 9 vai. 
KASDIENĄ.

Todėl vietiniai ir iš aplinkinių 
miestelių lietuviai turinti kokius 
nors reikalus in redakciją arba 
spaustuvę gali ateiti vakarais.

udreckis
Kostumeriškas Kriaučius

: Siūtame gražiausiai visokias Drapanas :
Teipgi Išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway^
So. Boston, Mass.

American drukuojam. 
mašina turi 73 literas dide 
les ir mažas. Su ja Balinu 

1 ru kuot visokiose kalbose 
‘.ei p greitai ir grąžei su a 
biem rankom, kaip su Be 
riausiomis mašinomis. Ai 
Bvarantuoju ant visados 
Kiekvienas ją pirkęs bu; 
užsanėdintas. Americar 
drukuojama mašina vistu 
parsiduoda po $10 bet ma 
no prekė yra tiktai $7, su 
dailiu metaliniu boxu $9 
Užlaikau auksinių ir sida 
brinių tavorų, visokių mu

zikališkų instrumentų, geriausių britvų. revolverių, šaudyklių, albumų, ro 
binių stempų, kišeninių leinpukių, gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymėliais tuziną už 25c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož 
nam. kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataliogą dova
nai, su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius 
išsiunčiu greitai į visus Amerikos, Canados ir Anglijos kraštus. Adresas:

K. Vilkievich, 1 12 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI TEMYKITE!
280 Špilga su apsauga

nuo pametimo $1,75 
351 Žiedas $6,50. 
340 Žiedas $6,50. 
325 Žiedas galima 

nešioti lyties nes
kiriant. kurie rei
škė Tikėjimą Mei
le ir Vilti $6

216 Kamposėlis vy
rams ir merginoms 
galima nešioti: an
tra pusė čysta iš- 
pjovimui litaru $4

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio $3

21 Lenciūgėlis tas
pats 22 col. ilgio $3,75

Tie visi visi paveikslėliai yra 10 k. čysto aukso, tautiški, spe- 
cijališkai padaryti su herbu ir ženklu S. L. A. žiedų mierai nukirpk šmo
telį popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto ir prisiųsk 
gromatoj, o tavoras bus prisiųstas su apmokėta pačta. Tie visi daiktai yra 
1 dalį sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių
sti per money orderį. Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite:

J. N. Šimkus, 4559 So. Hermitage Ave. 
Chicago, III.

Dr. A. L. Graičunas
Off iso valandos:

Iš ryto iki 9 vai.: po pietų nuo 12 iki 1 vai. 
vakare nuo 6 iki 8 vai.

3312 So. Halsted St.
Chicago, III.

jiiiimiiiHiniiniiniiniiHiiniiiiiiiiiiiiiis
■ Telephone 21074 So. Boston. ■

I Dr. F. MATULAITIS I
■ B
■s Offiso valandos: ■■ M
C So. Boston, Mass., 495 Broadway a
g Nuo 8 iki 10 vai. ryte: nuo 7 iki 9 vakare.

J Montello, Mass., 117 Ames St. ®
jį Utarnįkais ir Pėtnyčioms nuo 3 iki 6 vai. jį 
ffiiiiiimniiKHinniixiiiiifliwiiiii'iwiixmii

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gėrymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visoki likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
50 BOSTON, MAS5.

MOKINKIMES PATYS.
Gramatika angliškos kalbos mokintis be mo

kintojo (apdaryta) $1,25.
Vaiklį Draugas arba kaip mokintis skaityti į 

Ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mokintojo j 

10c.
Pinigus siųskite per Money Order šiuo adresu r

P. MIKOLAINIS, Box 62.
NEW YORK CITY.

■iwaHfiHHiiiiiiHiiHaBHnaninnnM 
g F. A. Yuškauskienė gF. A. Yuškauskiene g 
g Atsakanti Akuierka g 
■ Ofisas 30 Broadway 1 
B B8 So. Boston, Mass. g 
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